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Kallis Eesli rahwas! 

^VqBstgtufeft sunnitud, olen oma sülge tältc wõtnud, ct Sinu 
lõige kallimat ja pühamat asja, see on Sinu terwis t tigeda waen» 
lase. ha iguse , inetuma laastamise ja rüüstamise eest hoida ning 
kaitsta ja sellega ühtlasi oma inimlist lõigemat kohut, mis mull tui 
Isamaa pojal oma püha Isamaa ja sllgurahwa wasta on, täita. 

Terwet Eesti kirjandust tema esimisest leheküljest tunni wiirn» 
seni läbi uurides ja teda wõõra rahwaste kirjandusega wõrreldes ehk 
kõrwu pannes, olen mina üht ülisuurt puudust ülesleidnud, mis 
wäga kahetsemise wäärt ou, see on puudus „TerwiseHoidlise ja 
Arstitäädlise" kirjanduse poolest. Sellega ci taha mina mitte 
tuunistada et töiste tääduskoudade jauks meie kirjanduse nurmel juba 
palju oleks töötatud, ehk ct meie kirjanduse rohu ajas töiste tää-
duste peenrad ilul Vitseksilrad ja lõbul lehlaksiwad; — ka mitte seda, 
et „Terwischoidmise ja Arstitääduse" pceuar üsna harimata ja söötis 
seisaks! Ei, ta säälgi on mitu tänuwäärt kätt wäiksel wiisil hakatust 
teiuud ja mõne kanni taimekese istutanud, aga — see ei jõua ega 
jatsa meid nimetatud laaduses weel mitte tarwilisea eesmärgile saata. 
Sellel peenral on meil tarwis tööd, palju tubli t tööd teha! 

Inimeste aretitaäduses on Jannau ja meie ilmunustamata 
Dr. Kreutzwaldt täuuwäärilist hakatust teinud, niisama ta todue« 
lajatc arstimises Freundlich ja Liiw. Siiski ci wõi aga nimeta-
tud wäikesed mõuetümne lchetiiljelised raamatud kaugeltgi meie nõud« 
misi ega tarwitust uimetatud asjus äratäita. Neudega ei julge meie 
kellegi wäljamaa asjatundja silma ette astudes öölda: Siin on 
Eestirahwa Terwisehoidline ja Arstiläädline tirjawara! 

Kes rahwa elukorda lähemalt on tundma õppiuud, see teab 
wäga hästi, tui suur puudus ja häda rahwa seas arstiabi poolest 
walitseb, ja tui ilmnõuta ning meeleäraheitliselt maal elawad tui» 
mesed häda ja õuuclusc korral haiguse ja surma silmi waatawad. 
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Kui rahwas terwisehoidmist ja arstitäädast tunnet«, sii« ei saak« 
kardetawad, kattulised haigused mitte nii suurt wõimust ja mahti 
inimeste terwist ja elu ärahäwitada, nagu see endisel ajal sündis, 
kus külgehlltkawad, kattulised haigused terwed külad, tihelkouuad ja 
koguni maakonnad inimestest lagedaks laastasiwad, nagu seda ajaraa» 
matud meile jäledal kombel jutnstawad! Rumalus arstitääduse ja 
terwisehoidmise asjus on tõigesuurcm haiguste l a i a l i Uu ta j a 
ning edendaja ja rumala inimese igapääwane külal ine on 
haigus, häda ja tZnnetus. 

Rahwale seda anda mis tale hädaste waja on, see on 
kõige ülem töö ja tlligesuurem häätegu mi« üts inimene 
i i a l i lma pääl oma taas- in imcstele teha wõib. Kannatsiwad 
seda tõik need mehed oma silma ees ja südames, kes Eestirahwale 
tema armsas emakeeles midagi kirjutada tahawad, siis ei pakutaks 
Eestlastele mitte tui wäikese lastele nii palju tühja ja ilmkasnta 
kõlgas kir jandust, nagn seda praegu meie lõbutirjandnse« tehakse! 

Armsa sugnrahwa häda selgeste äratundes ja praegu nimetatud 
eesmärki läitma tõtates, on nende ridade kirjutaja Kõrgema abiga 
ettewõtnud Ecstirahwalc üht terwet rida kirjast terwisehoidmise ja 
arstitääduse kohta wäljaanda, mi« ühist päälkirja: „Eest i rahwa 
Terwisehoidmise ja Arstitääduse k i r jakogu" oma õtsa ee« 
kannab ja nnmbrite järgi ajajooksul wähemates ning suuremates raa-
matutes ilmuma saab. Hakatust teeb käesolew raamat „Koo le ra " , 
mis kuulsa Saksamaa arsti Dr. W. Alber t Haupt ' ! järele on üm-
bcrpandud ja VDr.Schwabe, Voge l i , Bocki ja töiste järele täien. 

datnd. 
Kas nüüd koolera tõeste la Eestimaale tuleb ehk tulemata 

jääb, seda ci wõi keegi kindlaste öölda, eht tüll epidcmiologid (külge-

hakkawa haignstc tuudjad) seda selgeste eltetuulutawad, et neil tä> 

nawn suwel Saksamaal kooleraga palju wõitlemist saab tulema, tui 

ta uueste peats Indiamaal Kalkutta ja Bombai linnades lahti pää» 

fema. — Jah, juba ta ongi nimetatud linnades lahtipääsnud, nagu 

seda wiimased telegrammid kuulutasiwad! Tõisets on Wene.Inglis 

sõda, kui see peats pääle hakkama, kõige kardetawani koolera laiali 

lantaja, iseäranis Läänemere ranna äärsetes linnades. Niisama wõib 

ta la Wene soldatide läbi, kes Aasias Indiaanlastega toltupuutuwad, 



, Wenemaale weetud saada, tust ta hõlpsaste ka Eestimaale pääseb. 
Pääle seda oa kooleral rääkimata palja teesid, mille kaudu ta ilm-
täädmata kas reisijate eht kaupade läbi, mis wäljamaalt siSsctuuakse, 
meie maale wõib pääseda; ia ou ta seia pääsenud, siis — Jumal 
hoidku meid hukatuse eest, mis ta meie sopastes külades ja harimata 
ouuides saab walmistama. Jäle ja hirmus on selle pääle mõttelda 
mis koolera inimese sugule oma hirmsa laastamisega awaldab. Ini-
mcue, kes muu haigusesse ärasurcb, saab sõbradcst ja tuttawatest ta-
galeinatnd ja armastusega hauale kantud, aga — koolera haigus teeb 
inimese hirmsamaks, ropumaks ja täitamaks tui lõige ropuma elaja 
looma, kelle eest tõik tui raipe eeft ärapõgcnewad, keda sõbrad ja su-
gulascd kui raibet hautu ajawad, kes lõigist halwaks peetud ja ära-
põlatud saab!! Seepärast ei jää siis muud paramat nõu üle, kui 
et igaüks ennast selles raamatus antud juhatuse järele igapidi truuiste 
ja lõige suurema hoolega ettewalmistus. 

Raamatu pruukimise kohta olgu nii palju ööldud, et igaüks 
teda korra täieste kaanest kaaneni läbi loeks. Kõige param on kui 
Zmas, 4M, zes ja 6«s tükk saaksiwad pooltkaudu pähä õpitud, sest 
siis ei ole euam aega raamatust õpetusi otsima hatata tni koolera 
tallal on. 

Kandku siis tõik rahwa juhatajad ja õpetajad selle eest hoolt, 
et nimetatud õpetused rahwale tuttawaks saatsiwad ja walwaku wal« 
dade walitsejad ja rahwa eestseisjad selle üle, et need õpetused mitte 
muidu paljaks täädmisets, waid hoolsat« täitmiseks rahwa seas saak« 
siwad. 

Leiab „Terwisehoidmise ja Arstitääduse biblioteegi" 
esimene raamat Sinu poolt, armas sugurahwas, lahket ja sõbralist 
wastuwõtmist, siis ruttan töiste järgmiste numbrite wäljaandmiscga 
warssi järele, nagu: „Inimese elukäik hällist sunni hauani, 
eht Wäike terwisehoidmise õpetus." Pääle seda weel mõned 
tõised wäiksemad üksik«kirjeldused (Monographien) Eesti rahwa 
seas sagedaste ettetulema, külge hakkawa haiguste kohta, nagu: 
„Elajate katk," „Põruatõbi," „Scharlachi, rõugete ja lcct-
rite haigus" „Laste turgu haigused Croup ja Diphthe« 
r i i t i s" jne. 

Auustatud lriitilused, tes minu tööde kohta tahawad arwustusi 

* 
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anda, tehku seda asjalikult, ilma eralondliste püüeteta, siis saan neile 
sääl, kus nad mulle tõeste wigu ja puudusi katte wõiwad juhatada, 
südamest tänulik olema, tuna tühised, asjatundmata arwustused ainult 
alatumat erawndlist (parteilist) kiusu ehk madalat tööwvimetumat 
hariduse järge Ulestunnistawad, sest: Qualis vir, talis oratio 
(Kõnest tuntakse meest). 

Rända siis, raamatute, igasse Eesti peresse ja õpeta noort 
ning wana oma lõigetallimat maapäälist warandust, see on terwist ja 
elu kurja koolera lüisiss hoidma ja päästma, siis on su wäljaandja 
soojem soow taidetud ja waew tasutud. 

Li l l iwäl ja l 

?mal Mail 1885. 
I .S . Rotaalia. 



1. giootera ctjctCucju. 

Aasia, leda inimese sugu kätkiks nimetatakse, on koolera kodu» 
maa, nimelt Ees»India tema päris asupaik. Uuemate uurimiste järel 
on kindel, et fee haigus Indiamaal niisama wana on, kui säälne 
inimese sugu ja et Gangese ning Braamaputra jlled nagu wanaste, 
ta praegugi weel selle hirmsa tatlulise lagistaja sünnitajad on. Ben« 
gaalias on ta wana tuttaw igaaastane haigus ja säält teeb ta oma 
laastamise reisisi töistesse maadesse. Wäga wanad Hiina ja Sanskriti 
keeli raamatud juba jutustawad koolerast ja Uks Greeka arst Aretäus, 
kes umbes 150 aastat pärast Kristust elas, kirjeldas oma kirjades 
tema märgid nii selgeste, et selleaegse haiguse ja nüiidse koolera wahel 
mingisugust kahtlewal wahet ei ole. Niisama kirjeldas temast ka 6mal 
aastasajal üts Bütsantia Keisri riigis elaw looduse uurija. 

limal aastasajal tegi koolera oma häwitamist tööd Turkestaanis 
ja Wäite Aasias. 13«eaastasaja leskajal Egiptuses ja Aafrika ranua 
äärsetes maades ja lömal ning I?mal aastasajal Hiina maal. Nii« 
hästi endisel tui nüüdsel ajal tännawad koolera laiali lagunemisel 
igaaastased usuräudamised süüdi, sest rändajad tännawad haiguse kihwti 
ta asupaigast laugematesse kohtadesse oma riietes jne kaasa. Iga 
aasta kogub Gangese jde ääre Hundswari ja Puri kohale nimetatud 
rändajaid sajatuhandete ja sagedaste la miljööni kaupa kokku, kes sääl 
nädalate wiisi kitsais ruumides Wige armetumal kombel toos elawad! 
1783 aastast on weel kindlad täädused järele, et selle aastasel usu» 
rändamisel enam tui 20,000 Hiudulast kes püha wee sisse suplema 
tuliwad, Gangese jlle ääre koolerasse äratärwasiwad!! Seetord keelas 
Pärsia Schah usurändajate tarawaanidele ära, Teheraanist, Pärsia 
päälinnast läbi reisida, mis läbi ta nimetatud paik koolerast puutu» 
mata jäi. tuna Jeäd, mis Teheraanist põhja pool seisab, tust usu« 
räudajad oma tarawaanidega läbi reisisiwad, koolerast hirmsal kombel 
rüüstatud sai. 



Koolera esimene, Üleilma kuulus laastamise reis al-
gas aastal 1817. Sell aastal pääsis ta Judia läänepoolsetes maa» 
toudadcs lahti, kust ta Issora linna tuli (Kaltuttast 40 tundi pd> 
jahomiku pool) ja kahe kuu wältusel 10,000 inimest maha murdis. 
Säält laguues ta juure kiirusega üle kõige Inglis-India maakonda« 
de laiali ja päris omale pääle 600,000 inimest ohwriks. Aastal 1818 
oli terwe Vcngaalia maa koolera haignst täis, tust ta Ncpauli, Ma« 
labari ja Koromandeli randa ning Malakka poolsaarele rändas. Aastal 
1819 näis ta surmaw jõuud pisut raugewat, aga ta laiale lagune-
mine läks eudist soodu edasi, mida kõrged mäed ega laiad mered ei 
jõudnud takistada. Ta tungis 4000 jala kõrguse Hindoetaani mä-
gcde õtsa, Tseiloui, Sumatra, Penangi, Islc de Franke ja Isle de 
Bourboni saartele, kust ta tagasi tulles aastal 1820 uueste oma 
hirmsa witsa üle Vengaalia saatis, ning säält edasi Wilippi saartele 
Kochinhiina, Hiina ja Jaapani riikidesse ulatas. Aastal 1821 rändas 
koolera iile Induse jõe, rüüstas Pärsia ümberkaudsuses ja kesk Pär
sia maal ning tungis säält hommiku poole ja ulatas üle mere Bor-
uco ja Jaawa saartele, kus ta wiimases üksi 100,000 inimest ära 
surmas. Aastal 1822 rüüstas ta Judias ja India mere saarte pääl. 
Ehk ta tüll pisut taltsani oli, siiski ei jäänud ta mitte seisma, waid 
Euroopale ligemale rühtides tuli ta Pärsia, Mesopolaamia, Palästiina 
ja Siiria maale, tungis säält edasi Kaasanisse, Tauriassc ja Ertse-
rumi, ja rüüstas aastal 1823 Wene Aasias, Astrahaauis ja Oreu-
buris. Järgmisel kolmel aastal ei edenenud ta enam palju, ja aastal 
1826 näis ta päris hiugufelle jääuud. Aga wale! Juba 1827 algu-
jcl ilmus ta uue ja palju hirmsama käredusega Kalkutta linuas, jõu-
dis üle Lahoorc, Kasgari ja Kaabuli tunni Aarali järweni ja oli 
juba järgmisel aastal uueste Oreuburis. 1830 aastaui ei oluud ta 
laiale lagunemisel Aasias euam suuremat tähtsust. Se l le aastaga 
algab aga koolera tähtsus Euroopa maal. 

Inglis - Indias ilmudes laguneb la üle terwe hommiku poolse 
Aasia laiali, ning tungib jõudsamalt tui iialgi cuue ikka enam ja 
enam põhjahommitu poole; warssi ulatab ta Kaspia mere ja Oren-
bun linnani ning ilmub juba Augusti tuul Nisnij Nowgorodis, hil-
jem Sewastopolis, Odessas ja Moskwas. Aastal 1831 pesilas ta 
Araabias Muhameedlaste nsurändusc püha paikades Mekkas ja Medii» 



nas, pääle seda weel SmUrna linnas ja Epiptufes, tlls ta iseäranis 
Kairus juba esimestel kundel üle 30,000 inimest maha murdis ja 
äratappis. Säält tulles kisub ta ikka rohkem ja rohkem Euroopa so» 
dllnitu liigust enese katte: Põhjapoolne Wenemaa kunni Arhaugelist 
saadik ägab kurja kägistaja küüute all; Eesti, Liiwi ja Soomemaa 
saab tema walusal witsa kibedaste tunda ja Peeterburi linn elaniku» 
deft lagedaks laastatud. Hirmus tõbi lautab ennast Läänemere kuber« 
mängudest Poola, Galiitsia ja Moldau maale laiali, tungib Kalischist 
üle raja Preisi maale ja tuleb hiljem Riia ja Miitawi kaudu Daut-
sigi, säält Elbingi, Marienburi, Tilsiti ja Königsbergi linnadesse. 
Poola maalt rändab ta aga Schlecsia, Böomi ja Määrna maale. 
Ooderi jvge тШа Mab ta Küstriini ja Frankfurti, lautab ennast 
Haveli ja Spree ümberkaudsuses laiali ja sõidab 30'nal Augustil kui 
kole surma rüütel Berliini wärawaist sisse, kns ta 4 luud peatas, 
aga 'elleaegse 200,000 elaniku hulgast omale mitte rohkem saaki ei 
saanud, kui 2,500 inimest, mis sellest tuli, et Berliiulased julgeste ja 
kartmata meelega temale wasta paniwad. Selle eest möllas ta aga 
seda hullemalt Ungaaria maal, tust ta wiimaks ka Wiiul jdudis. Sak« 
seni kuningriik ja lõunavhtu poolne Saksamaa jäiwad sell korral puu-
tümata, kuna Elbe jõekonuas Magdcburi ja Hamburi linnad tema 
koledaid küüsi seda hirmsamini maitsta said. Oa Daani, Rootsi ja Norra 
riigid jäid temast seekord puutumata; aiuult Stokholmis oli teda 
korra näha, kuhu ta Soomest oli sissetoodud. Hamburist lagunes koo-
lera üle mere Iuglis maale ja säält tagasi tulles Prantsuse maale. 
Järgmisel aastal tükkis ta ka üle Atlandi öseani Ameerikasse, kus ta 
esite Kauaadas hirmsaste möllas, säält Ühendatud riikidesse tungis ja 
1833 juba Mehikusse jõudis. Säält pööras ta jälle Euroopasse 
tagasi, nimelt Portugaalia maale. 1834 aastal nähtakse teda Spaa» 
nias, lõuna Prantsuse ja Itaalia maal, järgmisel aastal põhja Aaf-
rikas ja Vahemere saarte pääl. 1836>nai kägistab ta Tiiroli ja lõuna 
Baieri maal ja jõuab järgmisel aastal uueste Berliiui, Brcslaui ja 
mitme töiste hommiku Saksamaa linnadesse. Nimetatud 18 37 
aastaga lõpeb aga koolera üleilmline re i s , mis peaaegu 
tõik maailma jaud läbi rändas , õtsa. 

Siiski ei kestnud rahuaeg kuigi kaua. Juba 1840 aasta algu-
sel laastab ta jälle Indias, 1845 Samarkandis, järgmisel aastal 



Pärsias ja Araabias; fiiS jõllab Kautaastasse, ilmub Astrahanis ja pdhja 
Wenemaal, aga nckstab ühtlasi ta Georgias ning wlitab wiimati 
Konstantinoopoli päris pesapaigaks. Säält rändas ta Siiria, Wahe» 
mere rannamaad, Rumäänia, Wallahei ja Bulgaaria maad läbi. 
Wenemaalt lagunes ta Eesti Liiwi ja Kuura maalt läbi minnes 
Galiitsia, Böömi, Ungaaria, Preisi ja pkihja Eatsamaale; ta Satseni 
maa sai sell torral tema tüüsi tunda. Aastal 1848 ilmus ta toguni 
hirmsa wihaga Berliini linnas. Elbe jõekonnast edasi minnes jõuab ta 
nagu efimel korralgi Hamburisse, säält Inglismaale ja Inglismaalt 
Prantsuse maale. Pariisis pääsis koolera 11 таг Märtsil 1849 aastal 
lahti, ja möllas tcrweöte 9 kuud aega. Juuni tuu esimesel poolel 
tappis ta igapääw 900 inimest ära. Ka pVhia Ameerikas oli ta 
I848mal aastal jällegi möllamas. Üleüldse oli sell tõisel suurel 
koolera rändamisel, mille all terwe kesk Euroopa vigades 
ägas, peaaegu niisama sugune wallus ja täi l tui esimesel 
reisil. 

Warssi selle järele algas ta oma kolmat surma reisi, sest 
1850 mal aastal huwitas kole surma-rüütel jällegi Pärsia riigis, la» 
gunes säält, nagu eudistel reisidelgi, lõunapoolse Kaulaasuse mäge-
dcsse. Musta ja Kaspia mere äärse maadesse ja tuttis uueste Most» 
wa, Pccterburi ja Arhangeli linnadesse. 1853 tungib ta jällegi Baltia 
kubermangudesse ja Poola maale, säält naabruses olewa Saksamaa 
kubermangudesse, ta Berliini ja Hamburisse. Ka Inglis ja Prantsuse 
maa ci jää puutlimata, sest 1854 ja 55 laguneb ta, iseäranis Prant« 
su se maal õieti laiali, niisama ta Schweitsis ja Wahcmere rändas. 
Lõuna Saksamaal möllas ta nimelt neis kohtades, kus ta esimesel 
reisil (1836) oli täinnd, kõige koledamalt aga Münhenis ja Augs« 
buris. 1855 oli ta ta lõuna Ameerika ülesleidnud, kus ta uagu iseära' 
lise wihaga, et see kahest reisist oli puutumata jäänud, näis möllawat. 

Neljas ja kõige wiimane koolera laastamise reis 
algas Euroopas aas ta l 1865 ja wäl tas 1874 aas tani . Jn» 
diast Araabiasse tulles fai la Mekka usuräudajatest Egiptuse maale 
wiidud, tust ta tõige euue Itaaliasse tuli ja säält aeg ajalt üle terwe 
Euroopa laiali lagunes. Kui walusaste tema hirmsa witsa all test» 
ja Põhja-Saksamaa I866mal aastal õhkas ja tnidas Preisi sõawäest 
Salsa-Austria sõa ajal palju rohkem soldatit koolerasse tui lahingu» 
lesse äralõppesiwad, seda mälestab weel igaüks Sakslane. 
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Üleüldse peab tunnistama, et Snctsi kanaal! awamise läbi Eu» 
roopa maal koolera kartus suuremaks on läinud kui enne, fest et ta 
nüüd Indiast otseteed Euroopasse saab weetud. Endisel ajal jõudis 
ta wäga pitkamiste üle põhja Indiamaa kesk Aasiasse, säält Pärsia 
maale ja wiimaks Euroopasse. Sestsaadik aga, kus kaubaajamine 
mitte enam lõpmata pitka karawaanidc teed kaudu üle Pärsia maa. 
waid lühikest mereteed üle Punase mere ja Suetsi kanaal: kaudu toi» 
mendatub saab, wõib koolerat Vombaist, (kus ta wäga haruldasel 
korral täitsa kadunud on) П " е pääwaga Egiptusse, 16«e pääwaga 
Itaaliasse ja 18«e pääwaga lõuna Vrautsuse maale tuua. Nii sai 
näituseks minewal aastal Egiptuses lahti pääsenud koolera haigus 
Inglis laewadega Indiast sinna toodud, ja see koolera mis tänawu 
(1884) Juuni kuust saadik Prantsuse maal möllab, ühe Toukinist 
tagasi tulnud sõalaewa läbi Euroopasse weetud. J a seda suuremaks 
peab Eurooplaste koolera kartus tänawu aasta tõusma, mida enam 
Inglased ja Prantslased Aasias oma sõatnld süitawad, kes oma tau-
bitscmisc ahnuse himus werejänulise! wiisil mitte üksi Aasia rahwast, 
waid ka Eurooplasi tapawad ja koolera sissewedamisega riigid ning 
rahwuscd kohtumise ning hirmu jälestusega täidawad! 

ssui Indias tänawu weel suurem koolera moll lahti pääseb, ja 
Inglased oma Judiast tulewa laewadele mitte Egiptuse sadamates 40 
pääwalist proowscisatust (Quarantäne) sisse ei säe, siis wõib julgeste 
cttekuulutada, et koolera omal wiiendamal reisikäigul üh« 
tcainustti maakonda ega riikiEuroopas puutumata ei jäta!.' 

Ma olen koolera ajalugu pisut pitkemalt kirjeldanud, kui see 
muidu ühe wäikse raamatu sees õigus oleks olnud, aga seda tegin 
esiteks sellepärast, et rumalad, ebausklikud arwamised rahwa seas too» 
lcra „panemisest ja kihwti tülwamisesl" äratauksiwad, ja tõi» 
seks tahtsin selgeste näidata, et koolera mitte Euroopa maal ei pesita, 
waid igakord wäljast sisse tuuakse. 

2. Aes on Koolera sünnitaja? 

Nii on lõik haritud maailm hirmuga küsinud, nürinud ja otsinud, 
aga rahustawat wastust ci ole selle küsimuse pääle mitte enne jat» 
satud auda tui alles miucwal aastal. Küll on fee tõbi oma nimmi« 
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sets arstide meelcterawust ja uurimise osawust tarwitanud. Waewalt 
011 üht tvist tõbe eht haigust leida, mille algamise, laiali lagunemise, 
ja olemuse üle olets rohkem kirjutatud kui koolera üle, kelle kohta 
arutu palju waimuriktaid tui ka tühiseid mõtteid ja põhjusid on 
awaldatud, iseäranis käesolewa, wiimase paarikümne aasta sees. See 
ei ole ka sugugi imeks panna, sest waewalt on üht töist tõbe leida 
mis nii hirmsal kombel inimese sugu maha tapab kui koolera, kes 
umbes arwamise järele Ütsi Euroopas üle 6,000,000 inimese omale 
ohwriks on nõudnud. Kus ta kord lahti pääseb sääl ei anna ta 
armu ei uoorele ega wanale, rikkale ega waesele auusale ega alatule, 
ei wäetile ega wägewale, waid murrab ühtewiisi maha, niihästi ma* 
dalal maal kui mägestikus; ei hooli ta kliimast ega aastaajast, ei 
ammetist, elukutsest ega riigirajast, waid rüüstab ja laastab koledal 
kombel kes ette juhtub! — 

Küll on koolera wasta mitmesugused arstimise wiisid läbi proo» 
nutud, millest mitmed mõneaja prnugitawad on olnnd, aga hiljemini 
jällegi mõne tõise ja parama arstimise wiisi ilmumisel kolikambri 
heidetud. Küll on inimesed tema wasta häid ja halbu abinõusid 
pruulinud ning arstimise wiisisid üleswõttnnd, mis sagedasti weel 
koledamad olüvad tui toolera isi. Näituseks arwasiwad kord suur jagu 
arstisid, et koolera tõbi wererittumisest pidada üllema, ja tahtsiwad 
seda tõbe werelaslmisega kautada. Selle põhjuse pääle toetades õpetas 
luulus Ieena professor Kicscr koolera tõbistc feest korraga 4—5 1t> 
werd wäljalasta, — ja Dr. Krüger-Hausen jutustab omas raama-
tu« (Kurbildern) et siis tui koolera esimest korda Königsbergis il» 
munud, säälsed tohtred ülemal nimetatud werelastmise wiisi järele 
tõbiseid olla arstinud, kuna arstitawateft, keda 132 inimest alnud, 
131 ärasurnud ja pai'ialt 1 ainuS mees elusse jäänud, kes werelaft« 
jäte arstide eest ennast oli ärapeitnud, ja nõnda weel terwe nahaga 
ärapääscnud! Wäga palju on la arstid selle üle waieldcs tiudimusta 
ja paberit raistanud. kas toolera inimese kullest inimese külge hakkab, 
eht kas tülgehatkaw kihwt tõbise inimese sees ehk wäljaspool, maa« 
pindas eht wee sees sigineb, õhus leunutab eht joogiwee läbi tektib, 
wõi kas ta maa põhja>weest ning selle seisust tnlcb jne. Kõigil 
arwamislcl oliwad la omal ajal niisuguseid mehi poolehoidjateks ning 
eestwõitlejatcts, kelle nimed tääduslitus ilmas kõige kõrgema kuulsuse 

jaauu sees seisawad. 
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Sest saadit aga. tui arstid tülgehattawa haiguste (pllrnatlibi, 
haawaroos, kiilge hattaw soctdbi jne) sünnitajateks wäikest, palja fil= 
male nägemata elukaid eht battceriaid hakkasiwad pidama, ei olnud 
suurem osa ajatohalise tääduse järjel seiswaid arstist mitte enam 
kahewahel, et la koolera sarnaste elukate läbi saab sünnitatud. Selle^ 
pärast teretasiwad fõif tääduse armastajad seda sõnumit suure rõd-
muga, tui kuulsiwad et Saksa riigi walitsus — Prantsuse eeskuju 
järele — koolera haiguse sünnituse ja põhjuste uurimiseks ühe kom« 
missioni Egipluse maale saatis, kelle esinit ja juhataja meie aja 
tõigekuulsam balteeriale-uurija, riigi salanõunik Dr. Koch oli, üts 
mees, kellel sügawate tääduste kõrwal weel imestelemise wääriline 
leiduste terawus, tüdimata meel ja isiäralit osawus on. Kuua Prant-
suse tommissiou ilmasjata katsete ja uurimiste järele warssi koju 
tagasi pööras, uuris Saksa kommission hoolega edasi, kuuni ülemal 
nimetatud waimuwalla wägilafel Dr. Kochil õnneks läks Aleksandrias 
koolera sünnitajat, üht wäikest, palja silmale nägemata 
elukat ülcsleida, keda ta toinma-batsillufeks nimetas. Et 
fee leidus ta täitsa kindla lõe põhjuste pääl oleks, seepärast läks Koch 
Indiasse, kus feiamaalsctc aimete järele loolera kodumaa pidi olema, 
ja uuris sääl weel hoolsasti edasi, mis läbi ta ülesleidus igapidi 
täielist tõeudust ja kinnitust sai, 

Enne tui sellest tähtsast üleSlcidusest, mis Saksa täädusmeeste 
nime ja tuulsust üle ilma kannab, lähemat seletust aunan. arwan 
nla kasuliku olewat, üht wäilest ringwaatust batteeriate tääduse wäljal 
teha, mille läbi arusaamine nende wäikeste elutatesle kohta kergita» 
tud saab. 

Kui batteeriatest, ehk õigem öölda, jagunewaist seentest 
(Spaltpilzen) räägitakse, siis ei tohi seda kuuldes mitte mõne tuttawa 
kihwtise wõi söödawa seene pääle uagu: Kärblase seen, tiwiseen jne, 
mõtelda, waid seened, mis tülgehattawaid tõbest sünnitawad, on lõi» 
gist elulistest olewustcst, mis iial loodud on, kõige wähemad ja lõige 
lihtlabasemad elulised, ja seisawad kõigist töistest looduse walla ole» 
wustcst kõige alama astme pääl. 

Iga niisugune seen nääb wälja tui ilma miskisngnse wärwila, 
ümarguse (palli) eht pitkerguse (tsilindri) tuju sarnane rakukene, keda 
iialgi palja silmaga näha ci wõi, waid ainult hästi suurendawa mi» 



troStoopi eht suurendaw«klaasi abil. Oleks meil wliimalik üht 
pliiatsid niisuguse riista läbi mis asja 1000 kord suurendab, lihe» 
korraga waadelda, siis saaks see pliiats meie silmas paksem ja pitkem 
wäljanägema tui kiriku torn. Niisuguse 1000 kord suurendawa klaasi 
all ei paista aga meie räägitaw jagunew*seen mitte suurem wälja 
tui üts keskmise kirjatrüli punkt eht komma. Mõned neist on to» 
guui nii wäikesed, et neid ta tõige parema suurendus klaasi abil 
näha ei wvi, seepärast peab neid kunstlisel teel aniliiniga wärwima, 
enne kui nähtawaks saawad. Mõni seltS batteeriaid on ilma lii« 
kumata, mõnedel on aga wäga elaw liigutamise-wõim. Need wiima-
sed arwati esiotsa (ja 'l,<rantsuse uurijatest praegugi weel) elajate riigi 
hulla. Siisti on õpetatud meeste arwamised nende wäikeste liikuwate 
elukate kohta wäga mitmesugused: Mõningad ei arwa neid sugugi 
elajate riiki ega isiäralise eluwõimulistets elukateks, waid ainult üle* 
mate seente alamasse klassi. Saksamaa õpetatud mehed loewad prae« 
gust tõik batteeriad t a i m e r i i k i , ja säädiwad neid tui isiäralist 
sugutonda seente järge. Neid leitakse kas üksikult eht leti wiisil üts-
töisega ühendatud, eht neist enestest wüljalautatud snldisarnatse togu 
sees hunnitus toos. 

Batteeriad toidawad ennast orgaanlistest ollustest, mõned 
näituseks: äratärwauud eluluste tehadest, mõned ta elawatest elulistest, 
lus nad ennast eluka tulu pääl ülespeawad. Suurem jagu nimetatud 
jagunewaist seentest tarwitawad oma taswamiseks hapniku, aga muist 
wõiwad ta ilma selleta sigineda. Kõige lopsakamalt siginewad nad 
paraja rahu, niiskuse ja soojuse tääs, uimelt 24—32 N. graadi 
sooja sees tõige parem. Kui soojus alla 12 R. ehk üle 36 R. 
graadi läheb, siis lõpeb nende tegewus ära ja siginemine jääb seisma, 
mis aga siis jälle uueste algab, tui soojus üle 12 R. ning alla 
36 R. graadi läheb. Nende tegewuse seisatust on ta siis tähelepan» 
dud. tui nad niisuguse wee sees taua peawad seisma, tust nad enam 
omale tarwilisi toidu ollusid ei saa; pannakse aga weele jälle uusi 
toidu ollusid sisse, siis ärkawad uad tohe uuele elule ning tegewusele. 
48 R, graadilise palawuse lües lõpeb nende eluwõim täitsa ära; 
niisama surmawad ucid ta mitmed rohud, nagu: Elawa. liQheda rohud, 
Sinepi õli, Arseeniku ühendused, Thürnol, Terpentinõli, Jod, Brom, 
Karbol- ja Salitsül-hapud, Kloor, Ülemanganhapu Kaali, Mineraalha-
pused, Kamfpher, Chinin jne. 



Batteeriad ehk jagunewad «seened jautatatse nende tegewuse 
järele järgmiste liikidesse: 1) Mädanewuse-seened (saprogene), 
2) Wärwi-feencd (chrornogene), 3) Küärimise-seened, (zyrno-
gene) ja 4) Tõbe«seened (pathogene). 

1. Mädanewuse-seened oit meile tuntawatest seentest kõige 
rohkem laiali laulatud elukad, sest uad on igas kohas õhu sees, nii-
hästi maa pääl tui maa sees leida. Niisama on nad ta igas wees 
ja iga keha eht asja päälsuses — ka iga inimese ning elaja sisiton» 
das leida. Üleüldse näitse nad looduse majapidamises politsei ammetit 
pidawat, sest et nad toit tännanud ja ärasurnud elu lased äramäända« 
wad ja kokkupandud loodusewäed toost iiralahutawad. Ilma nende 
tegewuseta ei mädane ütski asi, seepärast sihtiwad ta lõik meie lege« 
wused, tus meie mädanemist wärske liha, ajawilja jne juures soola« 
mise ja sissetegemise läbi piiüame ärahoida, täädmisega eht läädmata 
mtidanewuse sünnitajate häwitamist, nende tegewuse tagasihoidmise ja 
siginemise takistuse pääle. Wäga tähtjas on ta weel see täädus, et 
mädanewuse seened tõisi. iseäranis aga tõbe-seenefid lühikese 
aja sees ärahuttawad. tui nad nendega toidujagudes eht eluliste te» 
Hades kokku juhtuwad. 

2. Wärwi-seened sünnitawad kirjutarwalisi plekkisi. Nii sün< 
uitab näituseks üts Мікгососш proiligiosus liha ja jõujahuliste 
toidu asjade pääle weripunast nilwa. Kestajal sündisiwad selle eluka 
töö läbi mitmed käredad Juutide tagakiusamised, sest ristirahwas ar» 
wasiwad igakord, kui oma altari saatramendi pühitsetud leiwad nägid 
werega reustatud olewat, seda Juutide tööks ja süüks. 

3. Käärimise«seeued süunitawad hapuid käärimist, nagu: 
piimahapust, wõihapust ja ääditahapust. 

4. Tõbe»seened. Meie töigesunremat tähelepauemist tõmba« 
wad tõbeseened oma pääle, seened, mis inimeste ja elajate juures 
mõne sugusid külgehakkawat ja tattulisi haigusi süunitawad. Need 
seened langewad oma wäliepidise tnju ja oleku poolest tolme jansse: 
а) Mitrotot tused, b) Batsillused ja c) Spiri l lused. 

а) Mitrotottused on tuul i eht muna kujulised ja ilma 
isienese liitumise wõimula. — b) Batsillused on tepitujulised, 
sirged, mõned ta kõwerad; nad sirguwad kaswades kaunis piltats 
tiududets. Nende hulgast näitab mõnel seltsil taunis elaw liitumise 



wõim olewat, aga. niDiiel seltsil la mitte. — c) Spirillused on wäga 
peenikesed, toraitdmbaja sarnatsed keerulised lind. Neil on wäga kiires 
trunwi eht ussisavnane loogeldaw liigutamist'wvim. 

О 
Mikrotokkus. BaMus. Spirillus. 

Koit need elukad wditsiwad selle poolest, et nad liiga wäitesed 
on, üsna i l m a s t u t a olla, fui neil mitte üts iseäralik, imekspane-
raifc wääriline p a l j u n d a m i s e - e h t s ig inemise-wõim ei olets, — 
siginemise'wkiim, mis tellegi tõise elnlase juurest terwes loodnses enam 
leida ei ole. Kui neil 4 asja, nimelt: t a r w i l i n e t o i d u s , p a r a s 
soojus, n i i s t u s ja r ahu saadawal on, siis kaswawad nad kiireste 
keskpaigast otsade poole pitkemaks ja jagunewad keskkohast kaheks jauks 
latti; sedasama tegewad need tattenud jaud jällegi edasi, seepärast 
hüütakse neid j a g u n e w a i l s seeuedets ( S p a l t p i l z e . Scliizoniycetcn). 
Mitusets on b a t s i l l u s t e juures tihelepaudnd. et nende kaswamine 
ja jagunemine 28 R. graadi soojuse sees 20 minutiga walmis on. 
Arwame nüüd iga uue eluta taswamiftts umbes '/2 tnndi , siis on 
neid 1 tunni sees juba 4 tiitli, I y2 tunni sees 8 lutti, 2 tunni 
sees 16 tükki jne. 12 tunni sees 16 7* millioni ja terwe öö ning 
pääwa kohta mitte wähem tui 281 billioui ba ts i l lus i . 

Et sarnatsed lõbeseened inimese ehk elaja kehasse sattudes oma 
tiire paljundamise läbi tehajagusid ärritawad, peenemad närwid eht 
pudusoone otsad ja imemise ning muu täSnateste õõnsused ära urnis« 
tawad, ja oma ägeda ärrituste läbi tundmuste muutusi jne sünni' 
lawad, see on juba igal inimesel arusaadaw. Pääle seda rikuwad uad 
olluste muutust juba selleläbi liiga palju, et nad hapniku rohkel 
mõõdul enese sisse imewad ja söehapust enesest wälja auurawad, telle 
paljus were sisse tõige tardetawamad haiguse nähtawused sünnitab. 

M i t r o t a t t u s t c seltsist 011 weel nimetamise wäärt roosi«mi« 
t r o t o t t u s (Erysipelas-Micrococcus), kes kardetawad haawa«roosid 
sünnitab; ba t s i l l u s t e seast m u h u « t õ b e - b a t s i l l u s (Autlirax-Ва-
cillus) kes weiste p õ r n a p õ l e t i t u sünnitab, ja s p i r i l l u s t e hul» 
gast sooja »tõbe s p i r i l l u s (Spirocliaete ОЬегаіеіегі), tes isisugnst 
rastet soojatõbe ehk närwide palawiku sünnitab. 
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Weel üht batsilluste isiloomulist omadust pean mina nimetama, 
sest et see tülgehattawate tõbede sünnituse tohta wäga tähtjas on, see 
on nimelt: batsilluste idu-ratuleste sünnitus. Kui ühe asja 
seest, tus batfillused pesitawad, toiduollused õtsa on lõppenud, eht 
tui walimine waba öht ihapnit) nendesse puutub, siis tettiwad bat-
filluste sisse paraja sooja lües munasarnatscd, läikiwad keha-
lesed; lühikese aja sees lagunewad batfllluscd ära, ja munasarnat» 
sed ratntesed pääsemad wallali. Nimetatnd rakukesed on batsil« 
luste juures sedasama, mis seemned ülemate taimede jnures on, 
ja neid hüütatse idnralud. 

Neil idurattudel on peaaegu nõidline elusitkus. Mäda-
ucminc ja tuiwataininc ei wõi neile lühikese aja sees ühtegi teha, 
waid tarwitab kuude ja aastate kaupa aega, enui tui nad ärasu-
rewad; ta suurem hulk tülgehattawate olluste häwitawaid rohtusi ei 
mõju idurattude pääle peaaegu tõigewähematti, eht tarwitawad eune 
kaua aegset pruukimist, tui nende idanemise wõimu häwitada jatsa« 
wad. Nii tarwitab näitnscts 5 % Karboolhapu sulatas 24 tundi mo« 
jumisc aega, enne tui iduratkusid ärasurmab. Wõetakse seda wede« 
litu, tus batsilluste id uratud sees on, ja pannakse tule pääle 
teema, siis peab neid У2-—1 terwe tund aega tupatama, enne tui 
ärasurewao. ziuiwal oletul tännawad nad üle 80 N. graadi 
kuiwa palawast. Kõige rutem wõib batsilluste idurattusid siis 
täitsa ärahäwitada, kui neile 80 R. gr. palawat wee auuru 
pääle lastatse, ehk tui 1 jagu Sublirnati 1000 jau wee sees üles fu» 
latud, neile üle walatak>e. 

Nimetatud idu rakud wõiwad kaua aega maa sees ehk niiskes 
mullapinnas ja sopa sees seista, ilma et nad töiste elulistele lahju 
teeksiwad, eht ise oma siginemise-nõimu äratautatsiwad; kuiwab aga 
sopp eht roe ära ning saab tolmuks, siis teerutab tuul neid tolmuga 
ühes õhu sisse ja tännab laiali. Ka wõiwad nad lodinastc tehtud 
tuttatambritest, kus wesi läbi ujutab, weega ühes tooS maaalust 
reisu tehjes, taewandusse sattuda eht mujale joogi wee sisse juhtuda. 
Nad wõiwad ta seinade, põrmandal, majariistade, pesu, riiete, woo« 
dide juc tülges ärakuiwada ja mitme aja pärast weel tui tülgehattaw 
tihwtmõjuda. Sattuwad nüüd niisugused tõbc^seente» eht batsil« 
luste-seemned tas sissehingamise wõi söögi ehk joogi teel, eht haa» 
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wade läbi inimese eht elaja kehasse, ja leiawad säält oma kosumiseks 
tarwilist toidust ja edendust, siis idanewad nad wäga r u t t u ja 
kaswawad kepikese kujuliseks, kes siis jaguucmifc läbi eud pal. 
jundawad j a , tui uende paljus juba olluste muutust ja tchajagude 
looduslist toimendust takistada jõuab, haigust ja tõbe süunitawad. 

Mikrokotkused ja S p i r i l l u s e d ci süuuita mitte idurak-
tusid, waid paljundawad ennast a i n u l t jag nn dam ise läbi. Ka ei 
ole neil niisugust du sitkust, kui ba t s i l l u s t e i d u r a t t u d e l . 

Mõin eht saab nüüd tüll küsima: Kas selle pääle, et uime-
talud jagunewad seened tõeste ja ainu Ütsi koolera ja muu tatkulistc 
tõbede sünnitajad on, ta selgeid tunnistusi ja uaitusi saadawal on? 
Selle pääle wõib kosta, et arutu hulk katseid ja proowitusi seda kiud« 
laste tõendawad. 

Te rwe te in imes te ega e la ja te weres ei ole i i a lg i nime-
t a t u 5 tõbeseeni le ida , aga wõetatse näituseks põrnatõbife elaja we« 
rest tärwamifc eeli Pisut werd ja uuritakse seda suurendus. klaasiga, 
siis näikse sääl sees arutu hulk tepi-kl'julisi, ilma karwata (ivärwita) 
ja liigutamiseta elukaid, tcs needsamad ülemal ööldud muhu-eht 
põ rna tõbe batsi l lused ongi. Wõetakse uüüd sellest werest üts tilk 
ja paagitalse seda kodujäncse külge, siis karwad jänes paari pääwa 
jooksul põrnatõbesse ära ja tema weri on niisamasngusi elukaid täis, 
nagu põrnalõbise lehma weri. 

Siiski laseks see latse enesele weel wastu waielda, sest sääl 
juure« wõiks mõelda et põrnatõbife lehma were sees üts i f i ü r a l i t 
kihwt olemas on, mis põ rna tõbe muh tusid süunitab. Sellepärast 
peab põrnatõbife lehma werd läbi sawist tsilindri ajades, õhu-pumba 
abil äraturnama eht filtriirima, mis teda batsi l lnsest ärapuhastab; 
niisuguse puhastatud werega wõib uüüd igat elajast paalida. aga 
põrnatõbesse ei jää neist Üksti. Wõetakse aga b a t s l l l u s t e d , mis tur-
uamise läbi weres! äralahutatud said, ja paagilatse ueudega terwet 
elajast, siis jääb ta kohe põrnatõbesse ja karwad ära. Aga ta wiimase 
katse wasta wõiks waielda ja arwata et se kihwt werest äralahutatud 
b a t s i l l u s t e külges ainult Wäljaspidi olels, kuna batsillused isi ehk 
ilma tihwtita он. Järgmine tatse päästab igaühte ta sellestki arwa-
misest lahti, ja tunnistab batsi l lused tä i tsa süüdlaseks : 

Üts keedetud kartuhwel lõigatakse teslelt pooleks, pannakse sisi. 
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mise-poole pääle paatimise nõelaga üks tilk põrnatõbise lehma werd ja 
säätatse tartohwcl ühe taldreku pääle, ilartowli pääle pannakse 
kummuli üts kuljuse mooduline klaas, mis seestpoolt märjaks tehtud 
tustutusc-paberiga kaetud ou. Taldret pannasse sooja ahju ligi seis« 
ma. Nimetatud tartohwli lõigu pääl siginewad ja paljundawad pvr-
natvbe batsillused jagunemise läbi imeliku kiirusega, nii et 2—3 
pääwa pärast sinna üts walge kord üleüldse pääle tekkib, kus bat-
fillufi mitte euam millionidc ega billionide järele lugeda ei wõi, 
waid miriaadide kaupa! Selle tartohwli päält wõetakse nüüd nõela 
otsaga pisut batjillusi ja pauuatse ühe tõise wärske, keedetud tar-
tohwli poole pääle, kus nad niisama wiisi taswatatakse kui esimise 
tartohwli pääl. Ilmub sellele walge kord pääle, siis wõetakse säält 
jälle pisut nõela otsaga ja pannakse kolmanda tartohwli poole pääle 
kaswama jne. Niiwiisi tehakse 10, 20, 50, eht 100 korda, ja kas-
watatakfe ikka uued batsillused, tunni iga uskmata Toomas öölda 
wõib, et esimestest batsillustest ega kihwtist, mis Wäljaspidi 
nende külges pidi olema, kõigewähematti enam olemas ei ole. 

Wõetakse nüüd 10nest. 20nest, 50nest eht 100dest laswatusest 
nõela otsaga, aga üsna pisut batsillusi ja paagitatse seda kodu« 
jänesele naha alla, siis wõib igatord julgeste ette öölda, et nimetatud 
elajas põrua-tõbesse ärakärwab ja tema weri niisama ba ts i l lus -
test kubiseb tui olets teda põrnatõbife lehma werega paagitud. 

Walalatse batsil lustele tartohwli pääl pisut Sub l ima t i 
sulatust pääle, siis saawad nad surmatud, ja ei sigine enam tar« 
tohwli pääl edasi, ega tee ka elajast, kes nendega paagitud saab, 
mitte enam põrnatvbisets. 

Nimetatud tatsed ou t iud la t s , ümberlüktamata tunnistu« 
seks et a inul t elaw ja figinew põrna-tõbe batfillus põrna« 
tõbe sünnitaja on. — Pääle seda ei ole need katsed mitte Ütsi 
elajate, waid uuemal ajal la inimeste juures äraproowitud, nimelt 
roofimitrokotlused, kes ülemal nimetatud wiisil taswatades ja 
inimeste naha alla paatides, kardetawad haawa«roosi muhud jne 
kohe sünnitawad. 

Selle lühikese seletuse järele pöörame jälle oma päris mõtte 
juure tagasi, ja waatame Dr. ssochi toolera«batfilluSte üleSlei» 
du st lähemalt järele: 

Rotaalia, Koolera. 2 



Dr. Koch uuris Aleksandria li »nias Aasia koolera haigete 
i n imes t e wä l j a tüh jendused (otsetja rooja) l äb i . niisama lõikas 
ta ta koolerasse äralärwannd inimesed lõhki, ja uuris nende sisim esi 
kehajagusid läbi, aga — kustiltgi, ei mau ega maksa, ei põrna, 
kopsu ega we,re seest ei lennud ta midagi, millest surmajat ollust 
oleks wõinnd aimata; ainult peenikese «sooles leidis ta mnndatusi, 
mis jagnnewa - seene tegewust ülestunnistas. Nimetatud elukate te-
gewils näitas enamiste wäga sügawaste, mõnede juures aga ka ker
gemalt mõjunud olewat. Ühine tundemärk iga ühe juures oli fee, et 
peenikcscsoole p õ i s k a s n a t e s t e ää red p u n e t a n u d ol iwad. 
Niisugust haigeid soolte ilanahtasi suurendus klaasiga uurides, leidis 
Dr. Koch ühe uue b a t t e e n a t e seltsi ü l e s , kes osalt põistäsna-
keste sisse, osalt soolte ilanaha kordade wahele oliwad tnnginud. 
Mõnikord oli nende hulgas ta tõisi, enne tuttawaid baktcer ia id 
leida, kes niituhe ärarikutud keha sisse asusiwad, kui esimesed seda 
eluliste talitustele kõlbmataks oliwad teiuud ja ärasurmanud. .ssa wc-
rega segatud soolte rooja sees oli suurel hulgal mitmesuguseid j agu -
uewa seente seltsisid leida, nii et tväga raste oli pä r i s koolera 
s ü n n i t a j a i d nende hulgast ülesotsida. Sellewastu oli aga niifu-
guste koolera haigete juures, kes nii äkiste ärasuriwad et weel mä-
danemine ci saaimo algada, puhtad t oo l c r a -ba t s i l l u sed le ida , 
i s e ä r a n i s j ahu leeme wõi r i is iwee sarnatse soolte rooja 
sees. 

Neil jagunewail.seenekestel on elaw liigutamife-wõim; nad on 
peenikesed, kiu.sarnatsed, umbes '/1000 millimeeteri pitkad ja saiwad 
Dr. Kochist nende kuju pärast komma» bat s u l u s t e k s nimetatud. 
Nimi ei ole küll mitte päris õieti ega õunelitult walitud, sest hilje-
mini i lmus, et nimetatud elukad mitte b a t s i l l u s t e , waid palju 
enam spi r i l l u s t e hulgast pärit on. 

Nimetatud komma»ba t s i l lused siginewad ja paljuudawad 
ennast lihaleeme, piima ja werewedelitu sees wäga kiireste, niisama 
la kartohwli lõigete pääl. iiõige parem siginewad nad 24—32 R. 
graadilise sooja sees; kaswawad aga ka 13 R. graadi sooja sees weel 
üsna häs t i , aga alla 12° R. ei sigine ega paljune nad mitte enam. 
Külm ei surma ega tapa neid mitte ära , waid takistab ja seisatab 
ainult nende kaswamist, niisama ka fee, kui õhk ning hapnik neilt 



ärawBct.iffe ja sbehaM õhku nende Pääle lastakse; niipea aga kui 
soojus 13 N. graadi pääle tõuseb ehk söehapu 8hu asemele hapniku 
saawad, hattawad uad ka kohe kaswama. Suremisel muudab fern» 
ma-batsilluvte kuju krõmpsu li seks ehk puudub üles. 

Wäga nlUstSli wõib nende kaswamist uurida, kui koolera hai
gete wähjatühjeudust (rooja) niiske mulla ehk linase riide pääle pan
nakse ja ülistuse ning soojuse käes hoitakse. Juba 24І« tunni sees on 
batsilluste arw arutumalt paljunend, aga 2 ehk 3 pääwa pärast 
hakkawad nad juba ärasurema ja tõift seltsi jagunewa-seente, »imelt 
mädanewnse' bakteeriatele maad andma. Araku iwatamise 
läbi kaub komma-batsilluste paljundus-wõim juba 3 tunni 
pärast ära. Rohud, mis nende siginemise ja paljunemise pääle 
takistawalt mõjuwad, ou järgmised: Кашріісгі sulatus 1:300(1 lill 
jlampheri 300 tilga wee fort); КагЫІіари sulatus 1 : 400, Pfeffer-
rnütizüli 1 : 2000, Kupfersulphat 1 : 2500, Chinin 1 : 5000, ja 

SnhiiiiKit : i 100,000. 
Et komma-batsillused päriselt koolera sünnitajad on, 

selle üle ei ole enam miskisugust kahtlust, sest 1) ou Koch Egip. 
tüse, Judia ja lõuna Prantsuse maal enam kni 100 katset ettewõte 
nud, aga lõik katsed tunnistasiwad ta ülesleidusi tõeks, niisama 
tõendasiwad seda ta Itaalia kommissioni tööd Touloni ja Marseille 
linnas; 2) sai igakord leitud et batsilluste arw ja paljus raskemate 
haiguste juures suurem ja kergemate haiguste juures wähem oli, see 
on: et batsilluste enamus ehk wähemus haiguse käredamaks ehk 
aeglasemaks tegi; 3) ,ei leitud töiste sisikonna haiguste, nimelt: pa« 
sanduse, oksekvhutõbe, kõhutõbe, närwide-palawiku ega 
arseeniku-kihwtitamiste juu res jne. iialgi rooja seest kom» 
ma-ba t s i l lus i. 

Kahju et Kochil wõimalik ei olnud isi oma ülesleidusile selle 
läbi tiudlusl saata, et ta nimetatud batsillustega ka elajatele oleks 
wõinud koolerat sünnitada mille pääle ta esiotsa kindlaste oli loot-
und. ja mida kõik tõised temast ootasiwad. Küll tegi ta lartohwli 
pääl kaswatatud batsilluste, küll koolera haigete sisikonna roojaga 
hiirte, ahwide, koerte, tasside, kanade ja töiste elajate juures katseid, 
aga koolerat ei wõinud ta kellegile süuuitada. Sellest ilmus, et 
elajate magu batsillused eneses ärahäwitab ja seedmise weoelilud 

* 



nende siginemist keelawad. Et Koch nimetatud katsete läbi ise oma 
leidusele mitte tõendust ei wõinud anda, seepärast pidi ta mõndagi 
pilkamist ja laimamist enese, ja wastuwaidlnst oma leiduse kohta 
mitmelt poolt kannatama. Kdigewihasemad Kochi üleslcidllse laima» 
jad oliwad Prantslased, kelle kommissioni töö Egiptuses läitsa oli 
luhta läinud. Pääle selle laimasiwad teda ka mitmed Itaalia, Au» 
stria ja mõnedki Saksamaa arstid, osalt oma puudulise bakteeriate 
tuudmise poolest, osalt, et nad wanaist arwamistest ei raatsinud 
lahkuda; osalt ka kadeduse pärast kuulsuse üle, mis Kochile tulewikus 
wõiks osaks saada. 

Kellel aga kordki õnneks läks Kochi ilmtüdimata bakteeriate 
uurimisi oma silmaga näha saada, see ei wõinud silmapilkugi enam 
kahe wahele jääda, et Kochile wõidn»kroon osaks saab. Siiski astu« 
fiwad mullu (1884) aastasel Magdeburg! loodus.uurijate toos olekul 
kaks Bonni linna professori wälja ja tõendasiwad, et nemad olla 
kodumaa koolera (Cholera nostras) Haigete wäljatühjeuduste seest 
batsillusi ülesleidnud, kes Kochi komma»batfillufega täitsa ühe« 
sugune olewat. Riigi terwise«walitsus nõudis nimetatud batsillufed 
enesele Bonnist näha saata, mis ka siindis. Ші\Ь tuli Walitsuse 
uurimisel wälja, et saadetud batsillufed mitle Ühte seltsi waid ko* 
guni nelja seltsi oliwad, kelle hulgas Uks kõwerat seltsi batsillus 
(mida Bonni prof. komma-batsilluseks oliwad tõendanud) Kochi koo-
lera-batsillustest toguni tvist seltsi oma kuju kui kaswamise juu-
res oli! 

Niisama püüdis ka kuulus Petteukofer (kelle seiamaalfet õpetust, 
et koolera maa põhja-wee muutustest tulla, Kochi leidus tühjaks 
teeb) Kochi leidust waleksajada ja ähwardas selle keedetud kartohwli 
pooled kõige koolera batsillustega ära süüa, näituseks et batsillufed 
läitsa ilmsüitumad koolera sünnituse juures olla. Noh, soowiksime 
Dr. Pettentoferile hääd foögi ifaldust, aga — järgmised uuemad lei-
dufed saawad seda maijustawat suutäit wissist mõrnks muutma, fest 
möödaläinud i 1884) Oktoobri kuul ou kaks Echweitfi maa arsti 
Nicati ja Rietsch, kes Marseilles koolerat uurimas oliwad, selle õn-
neliku mõtte pääle tulnud, koeradel sapi-käiki kiuni siduda, nii et 
sapi-wedelik mitte looduslisel korral ega teel soolte sisse ei pääse; oli 
see töö korda«, siis pritsisiwad nad koeradele tagant otsast tarlohwli 



21 

piiäl kaswatatud komma-batsi l luf i soolte sisse, — ja waata: 
Koerad kärwasiwad 1 — 2 pääwa jooksul pär is koolerasse 
kliik ä ra ning nende sisikonna rooja seest leiti lõpmata hulgad 
tomma-bats i l lus i . 

Warssi pärast seda läks ka Kochil enesel õnneks mere sigu ja 
kodiijäncfid tagant sisse prnsimiste läbi koolera haigeks teha. m i s 
tema üles le idusi kõigite tõendab. N i i on s i is Kochist ü les -
le i tud, pa l j a s i lma le n ä g e m a t a pisi-elukad (Mikroorganismen) 
t o m m a - b a t s i l l u s e d kõige se iamaalse te katsete pää l põhjen-
dawa tõendus te j ä r e l e ka rde tawa Aasia koolera sünn i t a j ad . 

3. Artiöcrs sünnib ehk tekkib koolera? 

s t meil nüüd üleüldine ja kindel tääduS käes on, et koolera 
sünnitaja teegi muu ei ole, kui k o m m a - b a t s i l l u s , siis kerkib la 
küsimus meie teele pääl: Kus kohas on säherduse eluka asupaik loo
duses, ja kuidas saab tema inimlise organismuse ehk keha sisse? 

Ka selle pääle annab meile terawa waimuga uurija Dr. Koch 
selget ning rahul oldawal wastust. Tema tähendab lõunapoolse t 
B c n g a a l i a maad jagunewa«seene kodumaaks. Säälseis niisteis 
soomaades, mida lopsakas taimc»ning rikas elajate riit elustab ja keda 
alalised wee tõusmised üleujutawad, sünnitab suur troopika palawus 
mädanewa eht surewa taimele ja elajate kehajagudes nii suurt palja» 
silmale nägemata pisi«elutate siginemist, tui seda kuskil mujal paitus 
maakera pääl leida ei ole. S ä ä l rohke toidu o l lus tega t ä ide tud 
r a m m u s a , seiswa wette sees ou tommaba t f i l l u se pesapai t ja 
audumisc ase. Niisugused weed jääwad üleujutustest maa loikude 
ja õõneskohtadesse seisma, ja sünnitawad wäikesed tiigid ning wee» 
lombid, mida Indiaanlased tankideks hüüawad. 

Mõue aasta eest oli Kalkutta liunas ligi 800 niisugust tanki, 
ja tänapääw leitakse tema alewiles pääle 1000 tanli. Tankidest 
wõtawad tõik ümberelawad inimesed oma söögi, joogi ja tarwitust wee, 
aga wiskawad ka tõik majapidamise solgid siuna sisse tagasi, ja sup-
tewad ning pesewad toguni oma riididki sääl sees!! Ühe niisuguse 
tanki wee seest, kelle ümber 300 inimest elawad, ja kellest 17 tükki 



koolerasse ärakärwasiwad, le id is Dr. Koch a r w a m a t a hulgad 
l o m m a - b a l s i l l u f i . 

Missugust süüdi joogi wesi koolera sünnituse juures kauuab, 
näitab meile Kalkutta linn wäga selgeste. Sääl kesklinnas, kus iirn« 
bes 400,000 inimest elawad, suriwad 1870ne aastani iga aastas 
3500—5000 inimest koolerasse, knna alewitcs, kelles weel rohkem 
rahwast elamas on, surewus paliu suurem oli. Nimetatud aastast 
saadik saab aga kestmine linna jagu omale puhtamat wett, ja sest« 
saadik wähenes ka surejate arw endisest snrewnscst 2/з osa wähemaks, 
kuna alewitcs, kus rahwas ikka weel taukidc wett pruugiwad, koolera 
surewus mitte pole wähenenud liest linnas olewa kindluse Fort 
Williami soldatid saiwad endisel ajal rohkel mõõdul koolerast tapetud, 
aga 1860 uest aastast saadik hatkasiwad ohwitserid joogi wett enam 
tähele panema ja tegiwad tema puhastamiseks lõik mis neil wõima» 
lit o l i ,— tõbi jäi kohe palju wähcmals; aga 1870 nest aastast saa» 
dil, kus nad kindlnse sisse maaaluse torude abil puhast wett lasewad 
tulla, on koolera soldatide hulgast peaaegu t ä i t sa ä r akadunud . 

Sarnast lugu pauiu ma wiimasel ajal la I taal ias tähele. Ton-
loul linnast koolera eest ärapõgenenud I taa l ia töölised oliwad tõbe 
kihwti enesega ühes oma kodumaale ühte wäilscssc alewisse wcdauud, 
mis Brembo jõe kaldal seisab; tõbi lagunes alewis kiireste laiali, 
hoolimata sellest, et tüll lõigewaljnmad hoiatusc-täsud ja saadused 
Walitsuse poolt koolera häwitamiscks makswaks tehti, llßil need pcrc° 
konnad, kes allpool jõe^jootsn, mõlemil pool kallastel elasiwad, jäiioad 
koolerasse, kuua ülewal pool jõge, niihästi alewis tni jõeäärsetes lii-
lades elawatel inimestel midagi wiga ei olnud. Allpool möllas ta uil-
hästi alewitcs tui külades, uimelt ucudc hulgas kes oma joogi ja 
t a rw i tu se wee Brembo jõest wõtsiwad. 

Et üleüldse kõiges lohtadeS tõbi kohe laiali laguueb kus koolera 
haigete wäljatühjeuduscd lodina knllalambritc seest maa põhjawec sisse, 
ning säält kaewudesse ja mujale wee wõtmise kohtadesse sattnwad, tust 
uad pruukimise weega inimese tehasse pääsewad. seda ci hätta mina 
siin enam pitkemalt seletama, see on igal ühel selge ja arusaadaw. 

Niisama hattab toolera ta töiste söötide ja jootidc läbi selle 
sisse jagnncwad seened on sattuuud, terwe inimeste tulge, sest koolera-
batsillns wõib wäga hõlpsalt insektide, nimelt kärbeste läbi neisse 
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kantud saada. Esialgul panin mina Itaalia« tähele, et koolera hai« 
gus nende inimeste külge hakkas, kes wiigimarju oliwad söönud; nüüd 
keelas walitsus wiigimarjade müümise ja söömise waljusega ära, mõt« 
teldes et nimetatud marjad isieneses koolera sünnitajad wõiksiwad olla, 
ehk küll wiigimari Itaalialistele wäga terwilik söök on, mida waese« 
mad inimesed marjade küpsemise ajal nädalate kaupa leiwa tõrwaseks 
pruugiwad. Kui ma aga nägin, kuidas kärblased suurtes parwedes 
koolera haigete wäljcltühjcuduste kallale tormasiwad ja turul wiigi« 
marjad, kelle koor alati wäljaimitseja sutruliste wedelikude pärast 
uiiste ja magus on, niisama tärblaste tarjadest kaetud saiwad, siis 
ci olnud mina enam filmapiltngi kahe wahel, et wiigimarjad isiene« 
sest ilmsüüta on, aga kärblased toolerabatsillusi nende pääle wedawad 
ja neid kardetawaks tegewad. 

Koolera fisfewedamine kaugemaist kohtadest sünnib ena« 
miSte koolera haigete ja niisuguste inimeste ning nende asjade, 
iseäranis riiete ja pesu läbi, kes koolera haigetega ümbertäiwad. Koo
lera haigete hinge õhk, higi ja kusi ei ole mitte külgehak» 
tawad, waid üksinda nende weri ja wäljatühjendufed, f. o. 
õtse ja roe; kaks wiimast on päris koolera laialilautajad. Muidugi 
mõista, on niisugused riidetükid ja pesu, mis koolera haigete wälja» 
tühjendustega on roojastatud saanud, wäga kardetawad ja külgehak» 
kawad, ja wõiwad seda hirmust haigust koledal kombel laiali lautada, 
sest Kochi uurimiste järele siginewad niiske riide tuttide pääl koolera» 
batfillused niisama hästi ja täieste tui tartohwli lohkude pääl. Selle 
tõenduseks on wäga palju nähtusi ja tunnistusi. Nii sai näituseks 
mulle Ancona linnas ustawast suust jutustatud, et sääl ?mal Juulil 
1865 üks pesu-naine, kes Aleksandria linnast saadetud musta pesu 
olla pesnud, koolerasse haigeks jäänud, ja tema majast olla tõbi üle 
terwe linna laiali lagunenud, mis 74 pääwa wältusel 2108 inimese 
elu omale ohwriks nõudis!! 

Iseäranis näitab koolera-batsilluste sissewedamine kaugemaist 
kohtadest üksnes niiske asjade pääl wõimalik olewat, kuna kui» 
wad asjad, nagu posti»pakid, kirjad ja seitungid ning õhk teda mitte 
kaugele ci kanna. 

Niipalju ou aga täieste kindel, et uimetatud batsil» 
lused eht jaguuewad-scened elusalt inimese soolte sisse pea» 
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roab saama ja säiil sees ennas t p a l j u n d a d e s koolerat s ü n n i ' 
tam,a. Niisama kni elajate sisikonnas, lähewad nad ta inimese sisi-
konnas ja sooltes seedmise wedelikude mõjumise läbi hukka, ja ei \i-
gine mitte, niikaua kui sisikonna ja seedmise orgaanide tegewus loo» 
duskorralifel olekul töötab; seepärast ei jää siis mitte tõik in imesed 
koolerasse ha igeks , kes kuidagi wiisi söögi ehk joogiga batsillnfi 
enese sisse on neelanud, nimelt need mitte, kellel loodus korraline 
ja tugew rikkumata seedmine on; nende sisikonnas siginewad nad 
wäga pisut ja saawad ruttu wäljaheidetud, sest terwe ja rikkumata, 
loodus korraline olek ei salli enese sees ühtegi korrawastalist asja. 
Sellest siis tuleb, et koolera tõbe ajal sagedaste koolera sarnatseid 
pasandusi inimeste juures ette tuleb, kes aga siiski mitte päris too» 
lerasfe haigeks ei jäe. 

Üleüldse jääwad niisugused inimesed kõige hõlpsamalt koolerasse, 
kellel üks i s i ä r a l i t haiguse idu eht tõbe wimm fece on, mis 
haigust wäga kergeste w a s t a wõtab , nimelt niisugused inimesed, 
kellel juba enne m a u - e h t s i s i t onna 'ha igused , põlet ikud, nõrk, 
r iku tud seedmine, pa sandus jne on olnud, ehk kes oma kohtu 
feedmata ehk raskel t seeditama to i tudega t ä i s t ä i d a w a d , 
ehk ülel i igse w a i m u s t a w a jookide (w i ina , olle jne) joo-
misega oma sisikonda koormawad. I g a koolera tõbe ajal on 
tähele pandud, et suurem jagu inimesi esmaspääwal koolerasse jää-
wad; ja sääl kus wabrikute ehk muud töölised ja sellid sinist esmas» 
pääwa pidasiwad, nimetatud tõbi tõisipääwal kõige koledamat murd» 
inise tööd itth, sest et nimetatud pääwadel üleüldist prassimist, liig' 
söömist ja joomist kõigeenam ette tuleb. Sellepärast paui siis ka 
Neapeli terwise kommission möödaläinud (1884) Septembri ja Ok« 
toobri kuul, kui koolera sääl hirmsaste möllas, kõik alamad seltsi 
joogimajad ja kortsud nimetatud pääwadel täieste kinni. 

Pääle seda edendab iga asi koolerat, mis meie eluwäge ja sel» 
lega ühtlasi meie urganismnst elustawaid rakukesi takistab, sissetun« 
giwa batsilluste wasta wõitlust elu eest pidada. Nimetatud lakis-
tajad on: tungil kooselamine kitsais, madalais, niisteis, kasimata jn 
tuulutamata, rnnbseis elnrnumides; halwa õhu sisse hingamine, 
kehwa ja kõlbmata toitude söömine, hooletu ihu^uaha hoolitsus, 



25 

waesus, mure, häda, käredad meelteliigutused (ehmatus, wihastamine 
jue) ja kõigerohkem rumal k a r t u s koolera eest. 

Kus niisugused wead inimlise orgauismuse koolerale on ette 
walmistanud, sääl leiawad komma-batsillufed sisse sattudes oma sigi-
»emisele just p a r a j a t paika. — On komma-batsillused inimese 
kehasse jõudnud, siis ei sünnita nad mitte nii ruttu tundmuse 
muutusi, nagu seda näituseks ussi kihwt teeb, mis mvne minnti sees 
rasked ning kardetawad haiguse märgid sünnitab, waid nad peawad 
ennast esite paljundama ja siis kui nende paljus inimese sisikonnas 
ja sooltes juba nii kõrgele on tõusnud et see olluate muutust hakkab 
takistama ja soolte ilanahkasid ärritama, siis sünnitab see pasandust, 
mis esimene awalik tundemärk ja koolera kuulutaja on. — Ikka 
sunrema paljunemise ja edasi siginemise juures sünnitawad nad üht 
kihwti, mis mitte nksi soolte sisimisc ilanaha wälimist (päälmist) 
korda, waid kõik korrad ärahäwitab; pääle seda imewad ta peenikesed 
weresooned seda kihwti enese sisse ja kannawad teda töistesse keha 
jagudesse, kust /a wiimaks närwide keskpaika jõuab ja haiget kram» 
pidcsse uiug kõige suuremasse surma»hädasse saadab! — 

4. Aoolera hcrigitse tuxxbemäxQib. 

Seda aega, mill koolera haigus terwe inimese külge hakkab, 
s o. mill tommachatsillused terwe inimese sisikonda sattusiwad, kunni 
selle ajani mill esimesed tõeliku ehk päris koolera märgid ilmuwad, 
nimetatakse haiguse audumisc ajaks. (Iuciibationszeit). Nimetatud 
audumise aeg wältab sedamööda lühemalt ehk pitkemalt, mida roh-
kem ehk wähem batsillusi inimese sisse on läinud ja mida tugewam 
ehk nõrgem inimese loodus korraline olek ja eluwägi sissefattunud 
waenlaste kahjuliku tegewuse wasta jaksab wvidelda. Läbistiku kestab 
nimetatud aeg 12me tuunist kunni ?me pääwani. Selle aja sees 
ilmuwad koolera haiguse märgid mitmesugusel tujul. 

Enamiste astub koolera kolmel kombel inimese sugu eluwäljale 
oma häwitawal tööd tegema, nimelt, 1) Koole ra p a s a n d u s 
(Cholera Diarrhöe). 2) OtsekõHulõbi (Сіюіегіпе, Cholera infantum). 
3) P ä r i s Aasia-ehk külgchakkaw« koolera (Cholera epidemica 
oder asiatica). W i i m a s e s , kõige ä g e d a m a s koolera ha iguses 



tulewad weel mõned isiäralised nähtawused haigete juures ette, 
nagu: а) Koolera soetõbi (Clioleratyphoid) ja h) Kuiw koolera 
(Cholera sicca.). 

Õpime siis kõige eelnimetatud koolera Haiguste tundemärgid 
lähemalt tundma: 

1) K o o l e r a p a f a n d n s . Esimene ja kõige sagedamalt 
ettetulew koolera haigus ou koolera pa fand us . mis töistest järg« 
mistest kõige pehmemalt haigeid pigistab. Ta tundemärgid on: 
Halw. oksele ajaw maik suus, ilane suu, puuduw söögi 
isu, pääpöör i tus , rahutu olek, unepuudus, higistamine, 
pleekind uägu ja wedel sage pafandus ilma kõhuwaluta, 
kus juures pisut kolisemist sisikondas kuulda on. Haiged 
tuunewad enamiste suurt wäsimust ja tüdimust. 

Täheudus: 9,'iisugune pasandas wõib ka muidu ilma 
koolera tihwtita inimesele tulla, aga koolera 
haiguse ajal on iga pafandus kardetaw, 
ja ei wõi teegi ennast selle mõttega trööstida, et 
see eht mõni tõine haigus on. Kui koolera hai-
gus ümberkaudu möllamas on, siis peab 
ka kõigewähemat pasandust süüdlaseks ar-
walua.. Et aga õiete äratunda, kas ülemal 
nimetatud märgid tõeste koolera ette kuulu-
tajad ou, õpetab üks I)r. O. inimese keelest 
wahet tegema. koolera pasandusel on keel 
l a i , p lassi ka rwa l i ne , ni iske ja enam 
ehk wähem paksu n i l w a ehk i laga kae« 
t u d , tuua muidu töiste, sapi liste pasau-
duste ajal keel punane, kuiw ja kitsas ning 
terawa otsaga wälja nääb. 

Ülemaliümetalud toolera-pasandusel ei ole mitte palju 
tihwtiseid elukaid ilymese sisikonda sattunud, seepärast on ta ka 
palju pehmem, ja iuimene wõib warssi, tui tal hää ja tugew seed-
mine on, neid enesest pasanduse teel wäljaheita uing terweks saada. 
On aga seedmine halw, haiglane, nõder ja rikutud, siis siginewad 
tihwtised elukad suure kiirusega ja tuolera^pasaudus saab mõne 
tunni wältusel otsetõhutõbets ehk päris kooleraks. 

2) Q k s e k õ h u t õ b i . Tõine koolera haigus on otsetõhu« 
Vbi. Ta on kas esimese, s. o. koolera pasandnse järelkäija, 
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ehk algab la ilma selleta. Tema tundemärgid on muidu needsa-
mad, mis koolera pasanduscl muud kui pasaudus on palju suu^ 
rem ja rohkem ning n'aäb jahuleeme ci)t riisiwce sa r lia ue 
wälja, kus juures ka haige oksendab. Joogi janu on suur 
ja haige tunneb jala sääremarjades kiskumist ja tLmba-
mist, mis mõnikord tugewam ja walusani, mõnikord ka 
pehmem ja tasasem on. 

Suurem jagu haigeid kosuwad jälle kaunis rutuste. aga nende 
kiilge jääb mõneks ajaks ikka niisugune wiga. et nad iga, wäiksema 
toidu ehk eluwiisi eksituse järele uueste oksckõhulõlie saawad. Wäga 
arwaste tuleb seda ette, et sündsa arstimise ja uiõistlise terwise hoid
mise käskude täitmisel oksctõhutõbi ise inimest surmale saadab. Saab 
ta aga rumala ja mõistmata arstimise hoolitsuse läbi surmawaks, 
siis tuleb surm enamiste pääle 24 -48 tuimi. 

Tähendus: Sell ajal tui külgehakkawat Aasia koo-
lerat liitumas ci ole nimctalalse praegu kirjel-
datud oksctõhutõbc, kodumaa-el)k suwe-
k o o l e r a k s (Cholera nostnw), mis Pect.crburiö 
ja Kroonlinnas enamiste igal 'suwel ette tuleb. 

.?) liiris A a s i a ehk kü lgehakkaw k o o l e r a . Sellet 
uu enamiste kaks cclnimctalnd koolera haiguse järku eelkäijateks, aga 
igakord la mitte, iseäranis siis mitte, tui tülgehatkaw koolera wäga 
ägedal ja käredal kombel tustil lahti pääseb. Siis murrab ta tob 
nicscd äkiste ja ilma eelkäija pasandustc niug otscndamisteta maha, 
nagu näituseks wiimase koolera ajal I taalias, kus lcrwe inimene 
uulitsal püsti jala päält maha kukkus ja tõigchirmsama krampide, 
ning kõhunäpistuste all 1—3 tunni wältusel koolerasse äratärwas. 

Päris koolera haigusel ou 3 järku: esiteks koolera tü lma-aeg, 
lõiscts koolera sooja-aeg ja toliuaudaks paranemise eht poor-
mi se aeg. 

Tundemärgid päris Aasia koolera juures on enamiste järgmb 
scd: Tõbchood algawad (pääle pitkema ehk lühema pasa udus te ,ja 
oksendamiste), enamiste pärast keskööd ätistc. Haige pää on ni» 
manc, toit teha nõrl; ta tunneb külma wäriuaid ihu seeS ja pa» 
saudus tuleb hoog haawal lonkamise ehk, pritsimise wiisil , 
tuö fees hakatuses weel mustatad rooja, tülid näha uu, aga pärast 



28 

wedela jahuleeme eht riisiwee sarnatsed ilmahaisuta wede« 
lilud läbitäiwad. Pasanduste juures ei tunne suurem hult hai« 
geid ühtegi lvhunäpistusi, tuna mõniugad wahest kergema tv» 
huwalu üle ta kaebawad. Pasandud wedelit on walkja«, (mis 
sellest tuleb, et sapiwoolus sooltesse takistatud ou) ja muudab wäga 
arwaste enne 24ja tundi kollakas-rohilifcks. On kare pa
sandas ühe tunni ehk rohkem seda, kestnud, siis hakkab haige 
oksendama, mis esiotsa weel toidu tükikestega segatud on, aga 
pärast ka jahuleeme ehk riisiwee sarnatseks saawad. Oksenda» 
mise juures tunneb haige mau kohal walulist waj utu st. Niisugune 
tormiline pasanduS wältab 8, 12—24i« tunni wahel, mis pääle 
ta pisut arwemaks jääb. Mõnikord on ka tähelepandud, et pasau-
duS mvne tunni, ka kunni 1 ehk 2 pääwa wahet peab, ning siis 
jälle uueste algab. Umbes paar tundi pääle esimistc päris koolera 
pasanduste algust ilmuwad kanged jala säärte krambid, ning 
hiljemiui ka jalawarwaste ja flirmede krambid, mis alles tõisel 
pääwal ärakaduwad. K a i g e ^ kusi on k i n n i , i h u n a h k läheb 
k ü l m a k s j a n i i skeks , ninss n ä p u wahele wõetud nahk 
j ä ä b wol t idesse se i sma . Keha foojns ehk temperatuur 
waud 27' /" R. pääle; mõnikord liig raskes haiguses aga to-

guni alla 25 R. graadi. S i lmnägu langeb ära ja faab si» 
niseks ehk t inatarwa halliks, niisama ka käed ja jalad. Silma 
munad wajuwad sügawasse pääluu sisse, nende waatepilt on 
laisk, tuhm ja segane. Mokad lähewad sinise karwalisets. Hai» 
gel on suur ahastus ja rahutu olek. Pulsi löök jääb tund tun« 
nilt "nõrgemaks, kunni teda wiimaks weel waewalt ehk su-
gugi icuam tunda pole. Käed ja jalad jääwad külmaks, külm, 
nätske 'higi kord katab ihnnahta. Haige sattub uimastusc ehk 
jampsituse sisse. Südame were soonte löögi tõine toou puu» 
dub. Hillgetõlubus on kitsik ja waewaline, hääl nõrk ja tähi» 
sew. Et koolera haiguses scedmise organid kõige rohkem pea» 
wad kannatama, seepärast on ka haigete söögi.isu täitsa kadu» 
nUh, kus juures nad patsu, kibeda maigu üle kaebawad, mis 
neil alali suus tuuda on, uiisama ka wajutuste ja to t tu t i s tu ' 
miste üle mautohal, mida snur südame waew ja hingamise 
kitsikus weel suurendada aitawad. Palju waewa teeb koolera hai» 
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gele la hirmus joogi janu, mispärast nad alat i juua tahawad, 
ehk küll iga joomine neid kohe oksele.ajab. 

Kl3ik eelnimetatud märgid jõuawad haiget surmata, fui. nad 
weel pisut pahemaks saawad. Päris koolera haiguse hoogudel tu« 
lrb surm esimese 12«e tunni wältusel arwaste,-seda enam, aga 
tõise I2ne tunni sces, s. o. algab koolera haigus kesköösel, 
siis tuleb wäga arwaste ette, et ta haiget enne lõunat sur« 
mab, waid itta tuleb surm enamiste pääle lõunat. 

Nlärgid ja muudatused mis koolera haigete juures tõsiselt 
surmatulekut ette kuulutawad, on järgmised: Käed, jalad ja 
ihu«nahk lähewad külmaks, külm higi,,katab toit teha. Pu» 
sundus lõpeb järsku ära. Pulsi (f ä ею еге foone): lötff kaub 
ära ja, kui p ä ä w e r e s o ^ n e löök kadunud o n , siis on 
k inde l , et s u r m iga s i lmapi lk ha ige le õ t s a p ä ä l e teeb. 
Haige kehasoojuse äki l ine m u u t u s (tõusmine eht alanemine) on 
kõigesuurema h ä d a k u u l u t a j a d , niisama ta kae j a pää -
weresoon te löökide s e i s m a j ä ä m i n e . Warssi selle järele 
tuleb surm eluwägede luitumise eht seisma jäämisega (collaps.). 

Koolera haige wõib mõnikord ta raskes haiguses weel parane-
mise poole pöörda. Paranemise poole pöörmine wõib aga ainult 
enne sündida tui ülemal nimetatud mugib, i s e ä r a n i s pulsi 
s e i sma j ääk j a kü lm h ig i weel po le i l m u n u d . 

Märgid, mis haiguse pöörmist paranemisele ette kuulutawad, 
on järgmised: Naha soojus hatkab aegamööda tõusma, pafandused 
jääwad pitkamisi arwemaks ja piskumaks. nende riistwee sarnane nägu 
kaub ära, nad lähewad pisut paksemaks ja tollafemals. Mõnikord 
tuleb ka kõhu ummuksus. Pulsi löögid lähewad kiiremaks, ja mo» 
nitord nii käredaks et 100 lööki minutis ja weel rohkem wõib lu» 
geda, mis aga mitte paranemise juures hää mart ei ole, sest et ta 
tõistsugust hädo ohtu wõib ette tuulutada, millest eespool pitkemalt 
seletust teen. Loodns*korralise wereringwooluse tagasi pööramisel 
kaub kätte, sõrmede ja silmnäu sinine karw ära ja tehasoojus tõuseb 
korralisele olekule (37—38" R.). Haige hakkab rohkes te higis« 
t ä m ä , m i s kõigekiudlam p a r a n e m i s e m ä r k on . Säärte 
krambid ja piinaw joogi janu jääwad taltsamaks, kusi m i s seia-
m a a l e w ä g a n a p i s t e w ä l j a t ü h j e n d a t u d s a i , ehk ka 
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t ä i t s a k inn i o l i , hakkab aess a j a l t r o h k e m a k s mine-
m a , clN ta sagedaste • sii(l 1—2 pääwa weel kinni jääb. 
K«se ftest'leilalfe lcetiiiisel rohkeste muna-walgct. Söögi ifu, uiu 
ja jdiid tulewad aegamisi jälle tagasi ja 10—14 Pääwa järele wõil, 
haige täieste terwe olla, kui paranemise ajal mitte muid muutusi 
ette ei tule. ' Lälusti luurib toolera haigus, kui ta ccluimctatud 
wiisil ilma halwa muutusteta paranemise poole pöörab, 2, 5»—7 
pääwa, tuhu lõik eelnimetatud haiguse järgud Ühte kokku on ar-
walud. 

Praegu kirjeldatud pöörmise aeg tuleb kiilMnsc aja lõpul, kui 
haige nütlc 'külmuse ajal ära ci sure. Aga mõnikord wõib asi pöör-
Mise ajal la halwaks muutuda, iscärauis siis, kui wercriugwoo-
lus käredaks läheb ja weri ägedalt pähe hakkab tungima, 
Mida kange pääwalu, kõrwade kohisemine ja uue puudus teäda au-
näwad, mis läbi uued koolera tõbe hood tõusewad, ehk millest 
nõnda nimetatud koo le ra jampsi tuscd ehk koo le ra soe-
t o b i (Clrnlc-га tiiwul) tekkib. Selle tundemärgid on: Suur 
nõtrus, pääpööritus, jampsimine (sonimine), raske tõrwaknnlmine, 
kuiw ja korpline keel, jann, õkateö, mauwaewad, oksendus, Whu« 
ummukstlS ehk pasandus, krambid, tõhunäpietnsed ja unetõbine olek. 
— Seesugune tõbi tuleb koolera haigetele enamiste 3 —4'«a haiguse 
pääwal ja, nagu seda tähele on pandud, tapab tema 6—8'nal до, 
wal suurema jau inimesi ära. 

Pääle selle tuleb weel koolera tõbe hoogude ajal mõnel ini-
mesel uks isiäralik haigus, mis oma märkidega kõigest endistest täitsa 
kõrwale läheb ja nõnda nimetatud k u i w a k s koo le raks (Cholera 
sicca) hüütakse. Selle tuudemiirgid on: Pasandused on wäga piskud, 
ehk puuduwad ka täieste, mis soolte wigastamisest ehk halwamisen 
tuleb. Niisuguse haige allkeha käega järel katsudes tuntakse magu ja 
sooled roojaga täistäidetud ja loksuwat. Haiged tunnewad mauõõu-
sllses suurt majutust ja walu, kus juures rahutu.olek ja rinna-um» 
mistnS neid suurel mõõdul püüawad. Mõnikord okseubawad haiged 
rohkeste, mõnikord mitte sugugi. Iala säärte krambid on wäga kan
ged ja walusad, mõnikord aga pisut pehmemad. Seesugusel haigusel 
tuleb surm enamiste eluwägede luitumise (collaps) läbi, iseäranis 
siis, tui unttõbi haigeid rammaks teeb; mõnikord wenib aga uneldbi 



pitkemale ja haige hakkab pilkamise inime nädali jooksul paranemisele 
pöörma. — Sellesarnatsed nähtawnsed, sm? soolte halwaminc pasan-
dused seisma paneb, tulewad sagedaste ta kõige käredauml koolera 
tõbe hoogudel ilmsile, ja petawad päält waatajaid paranemise ehk 
pöörmise lootusega, t u u a uad õtse selle w a s t a u d i d , f. o. l i g i -
o lewa s u r m a tu lekut k u u l u t a w a d . — S u r n u keha lõhki lõikusel lei-
takse sooled klijk wedela, loksuwa roojaga täidetud olewad. A i n u s 
pa r aucmisc märk niisugusel korral o n , nagu ülemal juba ööldud 
sai, tui pasauduscd p i t k a m i s t e j ä r e l e j ä ä w a d , paksemaks ja 
kollataks saawad. 

Miua omalt poolt, ütleb Dr. Haupt, peau käredaid koolera 
pasandus i loodus k o r r o l i s t e k s c luwägedc w a s t a w õ i t l u s t e k s , 
kes kah ju tegewaid ol lus id ja elukaid keha seest kõigest wäest 
püüawad w ä l j a h e i t a , kuua t r a m b i d ja were r iugwooluse pea-
t u s (pulsi seisma jäck) koolera ba t s i l l u s t e s t s ü u u i t a t u d t i h w t l te» 
gewlisest tu leb . Et p ä r i s koolera tdbchoogudel suurema hulgal iui-
mestcl kusi t i u u i j ä ä b j a peenikesed weresoonedtuseo l lus t enes te 
sisse imedes werd kuse o l l u s t egasegawad . sest t u l eb nõnda nime-
t a t u d koolera soe tõb i ; pääle seda tuleb ta ka halwast rohi tsemises t , 
nimelt siis. kui haigetele rohkes te O p i u m i s i s scan takse , mis 
n ä r w i d e ja s c c d m i s e - o r g a a n i d e tegewust s u u r e l mõõdu l ta< 
k i s t ab j a n õ r g e s t a b . Inimesed, kellel koolera haiguse ajal kusi 
lahti seisab, ehk kes õigel wiisil arstitud saawad, ei jää mitte koo-
l e r a sooja tõbesse ega kuiwa koolerasse . 

5. Juttoas kaitseme ennast selle §xxxn(a 
to&e eest? 

Selle wäikese raamatu uõu ei ole mitte rahwale üleüldisi 
säädnsi koolera eest kaitsmiseks kinnitada, sest selle eest saab jnba 
meie kõrge ja tark Riigiwalitsus isi oma käökude ja saaduste läbi 
siis hoolt kaudma, kui kardetaw külaline meile wõeraks tükib tulema. 
Siiski tahtsi» siin näidata, miösngnstc abinõudega terwe rah -
was üheskoos tema wasta peab wõ i t l ema ja missugustega 
iga üksik in imene. 



32 

Wastuwõitluse abinõud on mitmesugused. Koolera laiali la> 

guuemist ja iilist kohast töifi wedamist reisijate läbi katsutakse selle» 

läbi takistada, et reisijaid ja nende asju jaamade pääl Kloorgaa» 

siga läbi suitsetatakse, nagu seda hiljuti I taal ia ja lõuna Prant. 

suse maal raudtee ja tdistes läbireisinüste kohtades tehti. Kloorgaas 

sünnitab küll koha, rinnaummistust ja silmamälu, nagu ma seda ise 

tundsin, aga batsi l lusi ei surma ta mitte üsna kindlaste. Ta« 

hetakse nimetatud elukaid kohegi! kambris ehk kinnises ruumis täieste 

ärasurmata, siis peab õhu sees olewa K loor i hulk kõigewähc» 

malt 3/ю % suur olema ja terwet 24 t u u d i aega elukate 

pääle mõjuma. Niisugust õhku ei kanua aga ükski elajas ega 

inimene enam wä l ja , waid karwad si lmapi lk lammastesse 

ära! — 

MõneS kohas pannakse maisel maal ka kõik teed kinni ja 
keelatakse reisimised ning woorimised ära, et seeläbi koolerat takistada, 
mis aga mitte korda ei lähe, sest et niisugune tegu kõige tülitawam 
ja raskem on, ning kõigesuuremat kulu nõnab, nagu minewal aastal 
Itaalia maal tehti, kus riigiwalitsus Prantsuse. Schwcitsi ja Au» 
stria rajadel teede kinni panemise jaamad asutas, mis ligi 20 millb 
oni prqnki maksma tuli, kauplusele kõigesuuremat kahju saatis, aga 
surma inglit mitte ei jõudnud tagasi hoida, ega teed temale 
kinni panna. 

Palju suuremat kasu saadawad merede ja sadamate wahi 
alla panemised, aga— üksnes siis, kui nimetatud kohtades kõige 
suuremat hoolt kantakse ja asja õieti toimetatakse. 

Kõigist parem on aga haigete lahutamine tcrwetest ja 
niisuguste majade asutamine waldadesse küladesse ehk lin« 
nadesse, kus ära lahutatud koolera haigeid wõib rawitsemi
st ja õige hoolitsemise alla wõtta. Kui palju kasu selle läbi 
wõib saada, olen mina ise Geenuas ja Roomas äranäinud. Geenuas 
tuli minu sääl olemisel 3 juhtumist ette kus koolera wäljast oli sis-
setoodud. Wiibimata saiwad majad, kus koolera oli lahtipääsuud, 
soldatidest ümberpiiratud, nii et ütski inimene enam majadest wälja 
ei pääsnud ega mahti saanud töistega kokku puutuda. Celle teu 
järeldus oli, et koolera katku säde kohe ärakuStus ja temast ümbruses 
elawatele ühtigi hädaohtu ei sundinud. Mõni nädal hiljemini sai 
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koolera jällegi ühe wäljast tulnud inimese läbi sissetoodud, ja sai 
mahti jeflfoiral pisut laiemale laguneda, iseäranis seeläbi, et foolcia 
haigete wäljalühjendused hooletumate inimeste läbi Nikolai weetauaali 
oliwad sattunud. Aga seegi t3bi sai warssi selleläbi äralämmatud, et 
haiged walju ülewaatamise alla heideti, tenvetesl äralahutati ja ui. 
metatud weekauaal kinni pandi. Niisama lats ta Roomas toida, foo = 
lerat ülemal jutustatud wiisil täieste äralämmatada, mida toolera eest 
Neapelist ärapõgenenud inimesed oliwad sissetoouud, mis mitu tord 
ähwardas lahti pääseda. 

Palju tähtsam aga tui eelnimetatud rahwuslise ja kohalised 
waötawõitluse abinõud, on iga ütsitu inimese kaitse- ja hoia-
tus'säädnsed. mille täitmise läbi kahjuliku katkule tõigekindla» 
malt wõib teed kinni panna. On koolera haigus kuskil lahti pää 
jenud siis peab iga inimene järgmised täsnd truuiste täi tma: 

i. W v W M W sittusel» tmvelel'e. 

1. Keegi inimene ei pea oma eluwiisi, tui see seiamaale lasin, 
paras ja mõistis oli, mitte äliste muutma; kõigesuguste prassimiste 
ja lakkumiste, nimelt wiina ja olle joomise, niisama la liia«söömise 
eest peab ennast tarniks lõige waljumalt ärahoidma. 

2. törtsudest, trahteritest ja õllepoodidest eemale hoidma, sest 
et niisugused paigad tõigeparamad toolera laiali laulajad on, mitte 
üksinda selle pärast et inimene sääl waimustawale joolide joomise läbi 
oma seedmist rikub ja nõrgestab, waid ta sellepärast, et uiisugustes 
paikades tõigesugusi inimesi toos täib, kes ilmtäädmata koolera kihwti 
omas tüllges wõiwad kauda. 

:;. Puu-wiljasi peab eune sööti äratoorima, pesema ehk keetma; 
mädanenud puu-ja ajawilja, tui la lõige niisuguste toidu asjade eest, 
mis pasandust wõiwad süuuitada ehk muidu seedmist.rikkuda, peab lõige 
waljumalt ärahoidma. 

4. Söögi ja. joogi wett peab enne pruulimist teema ajama; kes 
aga mitte hardunud ei ole keedetud wett jooma, see parandagu teda 
pisut sitroni sahwti, rummi eht rootweini (Rothwein) läbi; niisama 
peab ta piima enne pruulimist ülesteelma. 

5. Iga inimene peab lõige pi inl i tumall lõige suuremat 



puhtus t iseenese ja oma ümbruse j u u r e s p idama ja tui wõi« 
malik, ennast täieste koolera haigetest ning nende asjadest eemale 
hoidma: ärgu laigu (kes mitte haige tallitaja pole) nendega läbi. ega 
pruuligu nende söögi ega joogi nõusid ja ärgu mingu iialgi wõerasse 
kullalambrissc oma keha tnhjeildama. 

s!. Elumajades, niihästi sees kui w ä l j a s wal i tsegu kõige 
suurem p u h t u s ja kas inus , sest roppus ja hooletus kutsub koolera 
enesele kohe wõerfilS. Sellepärast saagu siis elumajade ukse - esised ja 
nurgatagused tõigest sopast, prügi ja sõnniku hunnikutest puhtaks kasi« 
tud. 

7) Koit rcnuid, tanaalid ja wectorud mis koolera haigete ma-
jade juurest läbi jooksewad, peawad puhtaks hoitud saama, eht kui 
nad kuidagi wiisi on roojaßtatild, silmapilk saama kinnipandud, sest 
nende läbi wõib koolera üle terwe linna ehk küla laiali laguneda. 

8. I g a inimene katsugu juba kaua aega oma keha seeläbi tu-
gcwamats karastada, et teda tui wõimalik on, igapääw pool »leige 
weega üleni ärapefeb ja pääle pesemist kuiwa rätikutega tubliste üle 
vcrub. 

9. Jalgade ja kõhu külmetamise eest hoidku igaüks hoolega. 
10. Igaüks kandku hoolt, et elu« löö» ja magamise-tubades 

alali puhas õhk on; seepärast saagu nimetatud ruumid tihti tuuluta« 
tud. ilus palju inimesi kitsais ja umbfeis ruumides toos elawad, sääl 
tekib koolera hõlpsaste todatoudfets. 

l i . Igaüks tatsugu oma meelt rahulise ja rõõmsa hoida; lõige 
enam h o i a t a n mina igaühte r u m a l a too le ra k a r t u s e eest, 
sest iga meele liigutus, nagu: kartus, wihastus, ehmatus, kurwastus, 
suur rõõm jne. wõiwad ta lõige terwemale inimesele wäga hõlpsaste 
pasandust sünnitaba, ^'asandus aga nõrgestab meie teha wastapida« 
»riise wõimu wäga suurel mõõdul ja wõtab toolera kihwti lõige rutr» 
malt wastu. — Minu tähele pauemise järele wiimase toolera ajal 
I taa l ia maal, oli rumal kartus toolera haiguse lahti pääsemisel mitte 
Ütsi rumala, ebauslliku rahwa, waid ta haritud inimeste. Walitsuse 
ammetnikude ja —päratu! la arstide juures, lõige suurem süüdlane, 
et toolera omale niipalju ohwrid sai. 

12. Kellel aga mitte niipaljn julgust ei ole, see teebpaiamiui, 
tui ta paha wõõra eest lustile laugemale ütsilusse paita põgeneb, tus 



koolera haigust karta ei ole, uimelt niisugusesse paika, kus pisut wkiõ-. 
raid läbi täimas on. Seda wõituad kvige enam linna inimesed teha, 
et koolera eest maale põgenewad, sest niisngustes linnades, lus raud-
teede eht laewadega palju wõeraid läbi käiwad, ei wvi keegi koolera 
eest julge olla, aga maal j üksikus kohas, kus inimesed paigal elawad 
ja mitte palju ühest kohast tõise ei rända, wõib koolera kartusest 
mureta olla. 

Sellwiisil jäi aastal 1 8 3 ! tui koolera Wenemaal möllas, 
Weue keiserlik peretond temast täitsa puutumata, kes 10,000 inime-
sega Peterburist Zarstojc-Selo suwe lossi elama läks; sedasama tegi 
sell ajal ta Saksa keisert»! peretond, kes Berliinist Sansoulsi elama 
läks ja niisama puutumata jä} — 

Ärgu aga uiisugused, kes ärareisimise läbi. ennast hoida taha
wad, reisimisega mitte hiljaks jäägu, mnidu wõiwad nad ilma tääd-
mata koolera kihwti enesega kaasa wiia. Niisama ei tohi siis ka pcl-
gupaigaft mitte wäga ruttu tagasi pöörda, enne kui koolera todupai-
gas täieste kustunud ou. — Siist i ärgu needki, kes koolera eest tu» 
hugile peidupaika põgenewad, iialgi hooletuks jäägu; terwisehoidlifed 
saadused saagu sellegi pärast tingimata täidetud ja tarwilised kaitse 
abinõud ja wahendid käepärast walmis peetud. 

l;>. Wäl j a sp id i seks t a i t s e r o h t u d e t s õpetatakse terwetcle 
iuimestele koolera haiguse ajal järgmised asjad: Iga 2—3 pääwa 
tagant 1 teelusika täis Lae sulphurist (Schwefelmilch, wääwli piim) 
willaste sokkide eht snttadc sisse riputada, mis inimene jalgas kaunab. 
Ka punase« wase plekki (p laa t i ) mau kohal kanda, pidada koolera 
wasta inimest kaitsema. Nimetatud plekid saagu õhukese riide sisse 
õmmeldud ja särgi alla mau tohla pandud. 

Tähendus: Esimest taitserohtu õpetas luulus Ameerika 
arst, Prof. Dr. Constantin Hering, mille tohta ta 
mnlle, 1857 aastal tui Wiladelwias täisin, loen« 
das, et tõik tema sõbrad, tuttawad ja tõised kes 
selle õpetuse järele tegiwad, iga koolera lattu ajal 
haigusest puutumata olla M n u d , mitte ütsainus 
ei olla koolerasse äralärwanud, — Töist taitse
rohtu õpetas Dr. Samuel Hahnemann ja ta mitmed 
tõised arstid tes tähele oliwad pannud, et wast 
töölised iialgi koolerasse ei jäänud. — Nimetatud 
taitserohud ci ritu kellegi inimese terwist, seepärast 



wõib neid iga inimene julgeste pruulida. Kui nad 
hooletumat ja ropu elnwiisiga inimest koolera eest 
täieste kaitsta ei jõua, siisti saawad nad kasina 
ja puhtust armastaja inimesele palju kasu jqatma, 
nimelt weel selle poolest, et inimene siis ju lge on 
ja r u m a l a kartusele omas südames maad ei 
a n n a . 

14. M u u falarahtude eest, mis harjutcsed, juudaliftd, petised 
soolapuhujad jne. ta kaupmehed eht apteekrid koolera-tilkade ehk too-
lera-napside nime all inimestele taitserohuts mnüa pakuwad, ho ia tan 
m ina iga i ihte kõige w a l j u m a l t , sest nende läbi ei tehta mund, 
lui petetakse r u m a l a t e käest raha ja r l iüs ta ta tse tüh is te '(<Й> 
kidcga i u i m e s t e seedmife orgaanis id. S a r n a t s e d solgid ei 
kaitse kedagi koolera eest, w a i d tegewad häda ja ennetust 
a i n u l t suuremaks! ! — 

п. $ешіШШМ ШШ ja M M 

15. Kellel mitte wõimalik ei ole koolera haigetest eemale hoida, 
fee waadaku alati lvigesuurema hoolega ette, et ta ennast ncndc wälja-
tühjendnstega (okse ja roojaga) ei roojaöta. Kes haigeid, peawad tali» 
lama ja hoolitsema, need pestu omad käed, kni neid on roojastanud, 
uiisuguse weega, kus 2000 jau pääle 1 jagu Sublirnati on hulla pan 
dud. (Wl>ta 072 \b wett ja sega selle sisse 1 Gramm Sublimati, 
mis igast apteekist saada on). 

16. Haige juure ärgu mingu mitte keegi ilmaaegu. O n keegi 
perekonnas koolerasse haigeks jäänud, stis hakatu üts kõige mõistlikum 
ja kannatlikum inimene teda talitama ja olgu alati tema juures wal
wamas. Tõised inimesed hoidku ennast haige toast täitsa eemale. Haige 
talitaja hoidku ennast ka töistest inimestest, nende riietest ja söögi 
nõudest täitsa eemale. 

17. Haige toast saagu lõik muud asjad ja mööblid wäljawii» 
dud, ainult need jäätagu sisse, mis haigel ja haige talitajal hädasti 
tarwis on, nagu: üts tool ja laud, 1 ämber (pang) külma weega, 
paar käterätikut, 1, auguga tool haigele tehatnhjendamise tarwis, I 
rooja'Nvn, l oksendust-nõu, 1 nõu okse» ja rooja kahjutumaks tegc« 
mise rohuga (DesiiisectionsrniUcl, waata ЪрсШ H 21.), paar pudelit 
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haige jalgade soo Zell dam ise tarwis, 1 1,8« liite-pesu «weega haige tali« 
tajale (waata õpetus .¥ 15), pillile seda weel sisse wõtmise rohtude 
Naasid, 1 prits (wirts), tlisteeri klaas, lättlise llistecr, wäike kott koi« 
wetatud kaerte tarwis, puhastamise nartsud, luud piihtimise tarwis, 
teelusikad rohu sisftandmisels, fukkur ja keedetud fukruwesi jne. Ni» 
metatud asjad on igal haige talitajal alati tarwis, seeparast saagu nad 
nii pandud, et kohe käepärast saadawal oleksiwad. 

18. Haige woodi seisku otsapidi wastu seina, nii et mõlemad 
woodi küljed läbikäimisele ja awitamisele wallali ja lahti on. Põhku» 
dega täidetud' aluskott ja padi on haigele kvigeparamad külje ja pää» 
alused, kus pääle pehme teki ja lina wõib ülclautada. 

19. Nagu ööldud, seisku koolera haigete wäljatühjenduste tar» 
wis alati nõud ehk riistad käepärast saadawal, aga ärgu sunnitagu 
neid millalgi wälja nurga taha ega kullatambrisse täima; see on ter^ 
wete inimestele kes neissamais paikades käiwad, päris kardetawaks kat» 
kuks, ja haige enesele surmaks, sest wäljakäimise läbi külmetab ta oma 
jalgu ning kohtu, mille eest ka juba tcrwegi inimene ennast koolera 
ajal peab hoidma. (Waata õpetus J* '.).) — 

20. Haige talitaja walwaku selle eest, et haige oksendamise ja 
pasandamise läbi iseennast ega woodi riideid ci roojasta, waid aidaku 
ja lasku teda igakord rooja »riista sisse oksendada ehk pasaudada ning 
pühkigu nimetatud wäljatühjcudnse kohad hoolsaste paberi, ehk nart» 
suga puhtaks, 

21 . Wäl!atiihje udused saagu kohe karboolhapuse weega ülewala-
tud ja wälja, selle tarwis walmistatud auku (waata JU» 22) tallatud 
ning lupja pääle riputatud; roojane nõu aga . karboolhapuse weega 
puhtaks loputatud ning lõputus wesi sinnasamasse auku wisatud. Kar» 
boolhapuse wesi tapab batsillused ära ja teeb koolera haigete wäljatüh' 
jcndused kahjutumaks. (Wõta 1 toop wett ja wala selle hulka 1 korter 
falbooif)apusi,((Jarbolsiinrc), rniö igast aptekist odawa hinna eest saada on). 

22. Haigete wäljatühjendusi (otsct ja rooja) ei tohi iialgi 
nende kohtadesse wäljawifata, kus tõised inimesed eht elajad läbi Ш* 
wad eht mida tõised iuimesed pruugiwad, nagu: kullalambrid, nurga» 
tagused, prügi ja sõnniku hunnitud jne; sa iialgi niisugustesse kohtadesse 
tust wesi läbi woolab. Eellctarwis laewalagu kõrge kuiwa maa sisse 



m au l . riputatagu augu plchja üts kord lupja eht tuhka, kallatagu 
wäljatlihjendused sinna sisse ja riputatagu iga lord lubjaga iile. ')!ugu 
ümber saagu aed tehtild, et elajad ega inimesed siuna sisse ei tähe. 
Lubi eht luht seiötu augu juures täcpiirast saadawal. 

23 . I i ' a l g i ei tohi koolera haigete wä l j a tüh j endus i 
w e e l r a a w i - a u t u « lompi -ehk jõ l te wisa ta , ega sääl sees 
r o o j a s t a t u d udusid eht r i ideid l o p u t a d a eht pes ta . S e e o» 
tVige suurem kur i tegu ja r a s t e m p a t u s t u s tv i s te i u imes t e 
elu ja terwise w a s t u ! ! 

24 . Tuba kus toolera haiged iuimesed sees oliwad eht arafu-
riwad, saagu järgmisel wiisil puhastades tahjutumats tehtud Põr« 
mänd pestagu ülemal vpctatud tarboolhapufe weega, ehk weega tuS sees 
kloorlupja on ülesfulalatud, tubliste üle; pääle pesemist pandagu üts 
sawi kaus tua pyrmandale, kausi sisse kloorlupja ja lubja pääle wa» 
latagu tütk soolahapust (Salzsäure/: mis tangestc suitsema hattab; 
uüiid pandagu toa utscd ja atuad ning augud toit finni ja lastagu 
seda auurn (gaasi) terwe Ш ja pääw (24 tundi) toas seista, mis 
läbi lvik kahjulitnd elukad ja halw tihwtine 'liht, saab ärahäwitatud. 
Enne tui inimesed sisse elama lähewad, saagu suitsutatud tuba hästi 
äratuulutatud. Suitsutamise ajal ärgu aga keegi mitte tuppa mingu, 
sest see gaas lämmatab inimese silmapilk ära. 

25 . koolera haige pcsu (seljas olnud riided jne) ja woodi 
riided peawad esileks tarboolhapufe weega läbi leutatud saama ja siis 
tallas eht pajas teewa weega 1 tuud aega tubliste teedetud^ja ära« 
pestud ning paariks nädalaks puhta ohu' sisse pvõningule ülcsriputa-
lama enne tui ueid kartmata WBib pruulida. 

26. Woodi ja ' kliit muud haige juures tarwitatud riistad 
saagu hoolega tarboolhapufe weega ärapestud; puust rooja ja õtse riis» 
lad saagu ärapõletatud. 

Täittu siis terwed iuimesed isicneste ja haigete juures ülemal 
õpetatud terwise hoidlised tasud kõige suurema t r u u d u s e uing 
hoolsusega , siis ci saa toolera naljalt meid maha murda. On aga 
toolera katk kellegi iile wõitu saanud ja teda гбЬе woodisse heitnud, 
siis брідет' haiguse märkisid hoolega tähele pannes ja parajat rohtu 
nende wastu pruutides, haigeid järgmise päAiiti järele terwcudama 
eht arstima. 
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О. Gpetr is БсюСе а haigeid a r s t i d a . 

Püüle eelnimetatud terwise hoidliste täslude täitmise ja 

tahe wälimise taitse»rohu. Lae siilphuriso ja puna se wase 

plaatide pruukimise, tunnistawad tliik tähtsamad wäliamaa arstid 

nhel tiäälel fBigepararnafs ja hii lgawainats sisiinisets kait» 

serohuts N u d i n i K a m p h e r i t (Оатрішга Rubini.) 

Koolera haiguse aistimise tarwis walmistatatse nimetatud rohtu 

järgmisel wiisil: Aptctist ostetakse '/* Щ Karnpheri ja '/4 Ш koi» 

geparemat puhastatud 90 graadilist piiritun (Rectificivtor Weiiispiri-

tus). Kamphcr tehakse wüiteStcts tnlitcstets ja sulatatakse piirituse 
sees ära. Kes oma lc nimetatud rohtu rohkem soowib walmistada, 
see ostku '/2 ff, eht ii ts terwe nael tampherit ja sulatagu seda uii» 
sama raske osa ülemat nimetatud piirituse sees üles. Nimetatud rohtu 
wdib igaüks enesele niipalju walmistada tui ise tahab, aga walmis» 
samise juures peab ta selle pääle waatama et mõlemaid, niihästi 
tampherit tui puhastalu! piiritust raskuse järele .iihc pa l jus 
saab wlietud. 

Tähendus: Kartohwli pi ir i tus, ei aita selle rõhuwal» 
mislamiseks mitte, waid peab puhas wiljast eht 
marjaweinist aetud, puhastatud piiritus olema. 
Sellepärast waadaku igaiits ostmise juures ette, et 
la Viget piiritust oma küsimuse pääle saab. Kõr« 
tsus ega wäikestes wiinapoodides mülldaw piiritus 
ci tõlba toguniste, waid piiritus mis aptciidcs 
eht suurtes wiiuatauplustes saada pu. Et kindlaste 
teada, kas saadud piiritus ta õige on, lastu ostja 
teda wiina graadijate eht proowijalc juures läbi-
tatsuda. Weel pean ma nimetama, et see lam« 
pheri - piiritus mis siinsetes aptelides saada vn, 
toolera arstimiseks koguni kõlbmata 011, ja ühtegi 
ci awita. 

Ou rohi õiete walmistatud eht õigest kohast tellitud, siis wõib 
teda järgmisel wiisil taitserohuts pruukida: 

Terwed inimesed kes tugewa terwise ja kehaehitusega on, w0tlu 

temast 2— 3 korba pääwas 5 tilka korralt ühe teelusika täie Wiiua sees 

sisse. 
Lastele antagu 2 korda pääwas l " i i l f sulru lülikese pääl sisse. 



Haiglastele, nõrga terwise ja Brno loomuga inimestele ning 
iisna manadele antagu Ь tarda pääwa? 2 cht 3 titta torralt iche 
tcelnsita täie wiinaga sisse. 

Peats selle rohu tänase pruuti ni ise läbi mõne iuimescle, iscä« 
ränis laste, örno>loomuga eht haiglaste ja nõrga terwisega »nimeS« 
tele terge palawit, iileilldiue tuimust tundmus eht päauimastus tule* 
u,a, siis jäätagu rahu pruulimiiie paarits pääwäts seisma jo hala» 
tagn pärast jälle edasi pruukima. — 

Niiwiisi pruuligu terwed inimesed seda rohtu cueslele taitfets 
fooiera wastu-. Muidugi teäda, ci ole taitseröhu pruutimisega mitte 
warem waja - aluetnst teha, tui luulda on, et toolera naalni riisiks, 
tubermaugudes eht maatoudadcs juba tnstil on lahti pääsnud; tcs 
seda haltab äraootama tui toolera tema linna, Ütiasse cht walda on 
jiiuduud ja siis alles tahab säitse rohtu pruulima hatata, see on 
siis juba liig hiljals jäänud, ja wõib oma wiiwituse läbi loolerale 
ohwrit« langeda. 

Ei nimetatud sisimine kaitse rohi tema pruulijat ta tvcstc 
kolera eest kaitsema saab, seda on kaua aegsed katsed ja proowilused 
hiilgawalt üles näitnud, ja saawad to järgmised näitused tõendama: 
Aastal 1854—55 ' mõlloS toolera Itaalia maal Neapeli linnas. 
Sääl oli lliisle arstide hulgas ta f rof., Dr. Nudini haigeid lerwen» 
damas eht arstimas. Tema houlets oli tuuinglitu wae t̂emaja loal' 
sorelis ldige selle oja tohto tui toolera sääl möllas. 703 koolera 
hõiget keda to nimetatud rohuga arstis; tõigest neist ei surnud mitte 
rohkem ära, kui ainult 2 inime st. tuna mujal pool haigetest teda 
lbiste rohtudega arstiti 5u—9Q tülli saja hulgast ärasuriwad!! 
Tema ,oli esimene kes Kompherit sellwiisil pruukimise tarwis wai 
miStas, seepärast huiitalft scdo rohtu Rubini Kampherits (Cam-
pfroni Rubini). 

Kni wägew kaitse.rohi lampher koolera wasta on, seda 
tdendab mullu (1884) aastane nähtawns Itaalias. Neapcli linna 
arStide DDr. Rubini, Mucci, Cigliaiw jo Oriolil oliwad 2000 pe-
reloudo, lns nemad todutohtritets oliwad, pääle selle weel suure De 
Augelis trükimaja töölised, teda naiste ja lastega tottn ligi 5—60Q 
hinge он jo halastaja õdede maja iile GOO hingega: need loit prun 
likiwod tampherit omale tailse-rohuts jo tõigi neude hulgas ei jaa« 



nud mitte Ш ainus okftlõhutõbesfe ega toolerasfe. Ka Toulonis 
ja Marseilles arstisiwad need arstid kõige vnnclifemalt, kes 
kampherit kaitse-ehk arst irohuks pruukisiwad. 

Waatame siis nüiid weel edasi, kuidas kampherit nende juures 
tuleb pruukida kes koolerasse on haigeks jäänud: 

1. K o o l e r a p a s a n d u s . Tunneb leegi ülemal Mäs pää-
tükis kirjeldatud pasanduse märkisid enese juures, see wõtku igas tunnis' 
eht kui tarwis ta sagedam, 5 tilka teelusika täie wiinaga sisse. Warssi 
jääwad pasandused arwemaks ja wõib ilmkahtlemata kindel olla, et 
raskem kooleera tulemata jääb. 

2 . O k s e k õ h u t õ b i . (Waata märgid päätükk 4 № 2). Algab 
koolera olsetöhutöbcga. siis wllttu haige 5—10—15 minuti järele 5 
tilka korralt teelusika täie wiinaga sise, heitku woodisse, matku ennast 
sooja riiete alla ja lastu omale ühe jala pitkuse ja poole jala laiuse 
kotiga pauni pääl pruuniks lõrwwtatud kaeru soojalt (mitte tuliselt) 
alla lõhu pääle panna. Warssi higistab haige kergeste, mis tunnis-
lab, et haiguse karedus murtud on. Higistamisel ei tohi haiget mitte 
paljaks kistuda, waid peab teda hästi tiuui kaetult hoidma. Pasan-
duste rohtusi wõib selle läbi wähendada, et tärklist pisut weega üles-
keedetakse, selle hulka üts muna rebu pannakse ja pritsi abil haigele 
tagant sisse lastakse. Joogiks antagu haigele kiitma wett, aga na« 
tulene haawal; palju ühe korraga juua ajab oksendama. Söögits on 
haigele lvigeparem odra ehk kaera tangu wedelik (leem), kuhu pisut 
rootweini wõib hulla panna. 

Saab haige selle õpetuse järele õiete hoolitsetud ja rohitsetud, 
siis wõib julge olla, et otfetõhutõbi, kui ta ka algusel taunis kare-
dalt i lmus, lühikese aja sees wõidetud saab. Si iski peab haige nii« 
lauaks rahuliste woodisse jääma, kunni lõik haiglased tundmused 
täitsa kadunud on. 

Tähendus: Kui olsetõhutõbele mitte warmalt ei saa 
siin antud õpetuse järele wastu astutud, siis ou 
kindlaste teada, et päris koolera lõbehood mõne 
tunni järele äkiste ja suure ägedusega haige pääle 
tulewad ning elulootust kardetawaks ja hädaohtu-
seks tegewad. 
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a, ^ p ä r i s koo le ra . (Waata märgid paat. 4. № 6). Päris 
koolera tõde hoogudel peab tampheri iga 5—10 minuti särele hai' 
gcle 5 tilta teelusika täie weega sisscandma tunni paranemise märgid 
nähtawale tulewad, mis ka enamiste 2, 4 ehk 6 tunni järele ilmu« 
wad; jääwad nad hiljemaks, siis on pisut lootust paranemisele. On 
aga paranemise märgid, nimelt higistamine ilmunud, siis jäätagu 
rohu sisseandmine arwemaks ja tilkade arw wähemaks. Paranemise 
algusel wõib weel iga *'fa tundis 3 4 tilta ja hiljem iga '/2 tundis 
2—3 tilka korralt sisseanda. 

Niisugusel korral kus elulootus täieste kahtlaue on, antagu 
haigele pisnt rohkem rohtu sisse (5 7 ehk 10 tilka; iile 10 tilga 
aga mitte enam) lierutagu haige tüihtu. pääd ja taindla õõnsust 
tampheri piiritusega ja pritsitagu tagant otsast haige pära-soole sisse 
wäikese pritsi abil weega segatud tampheri piiritust. (Sföõta 1 teelu-
sika täis tampheri piiritust ja pane sellele 5 teelusika täit leiget wett 
juure). Pasandab haige seda enesest wälja, siis pritsitagu uueste. 

Iala säärte ja käte krampide waigistamisets peab nimetatud 
lohtasi tampheri piiritusega sisseõeruma. On haige kusi lahti 
pääsnud, siis on ta juba surmast päästetud, tuna enne seda 
paranemise lootus enam ehk wähem kahtlane on. Siiski ci tohi 
mci rohu sisseandmist seisma jätta waid peab mõni pääw edasi andma 
(1 ehk 2 korda pääwas 2—3 tilta lorralt), sest muidu wõiwad päris 
toolera tõbe hood uueste tagast tulla. 

Et koolera tübehoad sagedaste juba 24 tunni wältusel inimese 
äratapawad, seepärast on rutul ine ja mõistlik arst imine 
ülem asi. Äranähtnscd on õpetannd et niikaua tui haige pulsi 
löögid weel mitte kadunud ei ole, koolera tõbchoog wõib äkiste wai» 
gistud saada, tui haige aga higistama hakkab. Ise lugu on nõrga» 
loomuga inimeste, wäikese laste ja wana rautadcga; neid peab soe -
jendamise läbi katsuma higistamisele saata. Selle tarwis säätagu 
haige seljali woodi pääle ja paudagu jala tallade alla riide sisse 
mässitud hästi soojad kiwid (kcriscliwid) ehk sooja wee pudelid: alt 
keha pääle pandagu soojad pudru»ümbrused rätikutega ja antagu hai
gele mõni tassi täis palawaks tehtud piima juua. Kui nüüd haige 
selle pääle rohkeste higistama hakkab siis jääb pasaudus ja muud 
tõised kardetawad märgid tagasi ning haige pöörab paranemisel,', luna 
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huigus siis wäga ruttu surmale saadab lui ülemal vpetatud sooje», 
damietcga hiljaks ou jäädud, kui pulsi löögid juba raugemas ja ta» 
dumas olid. — I a l a sääre marjastd wLib siis, lui krambid sääl 
sees wäga kauged ou, kätega tubliste muljuda ehk puserdada, ja nii 
tui ülemal õpetati kamp. piiritusega siSseveruda. 

Paranemise ajal ei tohi haigele mitte enne süüa anda lui 
h ig i s tamine mööda on jõudnud. Söögiks antagu weega 
tcedetnd odra«eht kaera>tangu wedeliku ja hapnemata 
l e i b a ; p a l j u ei t o h i aga haige i i a l g i süüa. Joogita ldlbab 
lõige paremini t ü l m wesi, tuhu mõned tilgad r u m m i eht t o n i a l i 
sisse tilgutatalse. Ei wõi aga haige mitte wett juua. siis kustuta» 
wad külmad jäe° tü t i d tema piinawal janu lõige paramini, lui 
ta neid suus peab. 

On haige paranemisel, siis ei tohi tema riideid mitte h ig i s , 
tamife ajal wahetama hakata; ta lõige tühisem lülmetus wõib sell 
ajal haiget uue, tardelawa hädaohu sisse saata. Seepärast peawad 
siis paranejad ennast suine hoolega külmetuse eest hoidma ja mitte 
сипе aegu woodist wälja tulema tui nad täieste on terweks saanud. 

Wyiteölcl lastel les tamphcri tohe walsa olsendawad wõib sisse 
andmise asemel tõhlu, pääd ja taindla õõusnsi tamphcri piiritusega 
iga '/j tuimi järele ehk arwemalt õcruda. — Ka mitmed wanemad 
inimesed ajab lampher oksendama. Kes selle eest tahab hoida, ja 
lampheri halwa maitu kautada, see sulatagu sukrut tecwa wee /ees 
üles ja möllu sulru weega sisse. 

4. K o o l e r a soo ja tõbe juures peab ülemal õpetatud rohu 
sisfeaudmisc kõrwal ta haige pää ümber liitma wee rätitud panema, 
mis iga 5« minuti järele wahetatud saawad. Külma wee rätilutega 
toimetatatse järgmisel wiisil: Haige talitaja wõtab ämbriga lülma 
wett, paneb sinna wee sisse 2 käterätikut; on rätitud läbi märjats 
saanud, siis wõtab ta tõise ämbrist wälja, wäänab liikuwast weest 
ära. paneb Aia lorra lollu ja katab sellega haige pää õtsa esise kunni 
tõrwadest saadik kinni. On esimene rätil haige pää pääl soojal« 
saanud. siis pangu ta seda ämbrisse tagasi ja wõtku tõise, millega 
ta just uiisama toimetab tui esimesega jne. 



5. K u i w a koole ra juures on rohu sisse wõtmise tvrwal 
tarwis haige lvhtu tampheri piiritusega õeruda ja weega segatud kam-
pheri tlistecrid tagant otsast sisse pritsida. 

Eht tiill koolera haiguse wasta arstid mitmesugusid rohtusi on 
õpetanud ja weelgi õpetawad, siiSli pean miim tunnistama, et need 
iilsli seda ci jõua torda saata, mis tampher. Nagu jnba 
eespool ööldud sai, kaitseb tampher iga inimest täieste koolera 
eest, tui teda ülemal õpetatud wiisil parajal ajal pruulima hata« 
latse. ' 

Üht asja pean mina aga weel hoiatusele ja maauitsusets ütle-
ma: Ä rgu leegi tampher i p rnu thn ise l õ r w a l n,uid rohtus i , 
ü ts tahte mis i i ime l i f cd uad la o l l a wõ i ts iwad, p r u u l i m a 
h a l a t u , iseäranis aga O p i u m i ja tema a l t a l o i i d i s i , sest 
need on läi tsa tampher i wastalised ja häwi tawad tema mö> 
jumise n ing tegewuse wõ imu inimese leha seeS ära. 

Kui lord luri Judia liilaline loolera uieie armsa Eesti Isa» 
maa pinnale peats tiitlima oma inetumal häwitamise tööd tegema, 
siis leidtu ta meid tõiti lampheriga fui wahwaid sõamehi soale wal-
mistnd olewat. Näitagu siis toit Eesti l innad, t i i lad, Wallad ja 
kihelkonnad, iga ütsit pere ja inimene, et nad teda nähes ei wärift 
ega wabise, sest Ütsi ropp, hooletu ja r uma l in imene tä rwab 
toolerasse, tuna l as in , hoolas ja mõist l ik in imene teda 
kasinuse t i l b i ja tampher i mõegaga täieste maha wõib wi« 
ru lada . 




